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PAVARĖ FINANSŲ MINISTER! A. ZVEREVA
POLITBIURO NARYS KOSYGIN 

TURĖS PERTVARKYTI ŪKĮ
Senato užsienio komitetas nutarė skirti 

$5,300,000,000 Europos ūkiui atstatyti
LONDONAS, vas. 17 d. — 

(Premjeras Stalinas atleido iš 
finansų komisaro pareigų Zve­
reva, kuris prieš porą savaičių 
labai aštriai kritikavo sovietų 
ūkio, vadus ir pramones di­
rektorius. Aukščiausias sovie­
tas priėmė Zverevo paruoštą 
biudžetą, bet šiandien kompar­
tijos vadovybė pavarė ji iš pa­
reigų.

Radijo komentatoriai pasa­
koja, kad sovietų ūkyje siau­
čia didžiausia suirutė. Zvere­
vo aštri kritika aukščiausiame 
soviete sukėlė didžiausią pa­
niką sovietų pramonės vadų 
tarpe. Jis tvirtino, kad dirbtu­
vių direktoriai gamina labai 
prastas prekes, vagia, valsty­
bės turtą eikvoja, o vėliau val­
džiai duoda melagingas statis­
tines žinias.

Pramonės vadų tarpe šie pa­
reiškimai sukėlė didžiausią 
paniką. Reikalavimas bausti 
statistikos klastotojus ir dirb­
tuvių direktorus visame kraš­
te sudarė “čistkos” nuotaiką. 
Daugelis manė, kad čekistai 
tuojau pradės juos tardyti, 
kankinti, reikalauti viešų pri­
sipažinimų, o vėliau bus su­
ruošti nauji tesmai. ši nuotai­
ka nei kiek negelbsti sovietų 
pramonei atsistoti ant kojų.

Re to, Zverevo pravestas

KORĖJOS KOMUNISTAI NELEIDO J.V. 
KARININKAMS STEBĖTI PARADO

Vokiečių karo vadovybė buvo paruošusi planus
1941 metais įsiveržti Šveicarij’on '

SEOUL, Korėja, vas. 17 d.— 
Šiaurės Korėjos policija ir or­
ganizuota civilinių gauja pra­
eitą sekmadienį neleido dviem 
Amerikos karininkams stebėti 
naujai sudarytos “Korėjos ar­
mijos” parado.

Amerikos ryšių karininkai 
kreipėsi į sovietų karininkus 
užtarimo, bet šie atsisakė teik­
ti bet kokią pagalbą.

Pyong Yang mieste buvo J. 
V. armijos majoras Darrel G. 
Costello ir majoras Richard C. 
Briggs, kurie yra paskirti prie 
Raudonosios Arm jos štabo ry­
šiams palaikyti.
KORĖJOS “PULKININKAS’ 

PRADĖJO KIBTI
Pirmiausia prie Amerikos 

karininkų pradėjo kibti naujai 
sudarytos Korėjos armijos 
“pulkininkas”, keturių civili­
nių lydimas.

“Pulkininkas” tuojau pa­
reiškė protestą prieš amerikie­
čių esimą Korėjos teritorijoj, 
J. V. esą neturi teisės nieko 
ten veikti.

Vėliau Korėjos policija ban­
dė nuvilkti amerikiečius į poli­
cijos centrą, bet jiems nepavy­
ko. Nors organizuota gauja 
ir kliudė, bet amerikiečiai pa­
darė kelias nuotraukas.

POLICIJA ATĖMĖ FOTO 
APARATĄ

Pasibaigus paradui, ameri­
kiečiai nuėjo prie savo džipo 
ir rengėsi važiuoti namo, bet 
čia juos apspito didokas poli­
cijos ir civilinių būrys.

Policijos karininkas įšsir 
traukė revolverį ir pareikala­
vo majorą Costello atiduoti fo­

rublio nuvertinimas visame 
krašte sukėlė didelio nepasi­
tenkinimo. Rusijos ūkininkai ir 
netur tingesnieji sovchozinin- 
kai prarado savo santaupas. 
Zverevas nesijautė pakanka­
mai stiprus priešintis krašto 
augančiai neapykantai bei ne­
pasitenkinimui prieš visą so­
vietų ūkio sistemą.

Sovietų finansų ir ūkio pro­
blemas svarstė politbiuras ir 
nutarė finansų komisariato 
pryšakin pastatyti Aleksei N. 
Kosyginą, politbiuro narį ir 
vicepremjerą. .Kosyginui duo­
tas įsakymas sutvarkyti valsty­
bės finansus ir paruošti in­
strukcijas pramonės vadovy­
bei pertvarkyti.

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d. — Senato užsienio komi­
tetas šiandien nutarė skirti Eu­
ropos ūkiui atstatyti (Marshal­
io planui) 5,300,000,000 dole­
rių. Už šią sumą balsavo visi 
užsienio komiteto nariai.

Visus nustebino senatorią 
prierašas, kuris liepia tris bi­
lijonus dolerių paimti iš 1948 
metais sudarytų santaupų. Šių 
metų biudžetas dar nepriim­
tas, įstatymas mokesčiams ma­
žinti dar tebesvarstomas, o čia 
jau liepiama skirti pinigus iš 
biudžeto sumų.

to aparatą. Sovietų karininkai 
matė užpuolimus, bet neįsiki- 
šo.

Gen. Hodges pareiškė, kad 
pietų Korėjoj esą sovietų ryšių 
karininkai turi teisę fotogra­
fuoti visus kariškus paradus, 
jiems teikiama reikalinga pro­
tekcija ,tuo tarpu sovietų ar­
mija nesilaiko tų pačiu taisyk­
lių.

Teisinasi dėl santy­
kių su naciais

MASKVA, Rusija, vas. 17 d. 
-—Sovietų valdžia vakar pa­
skelbė ketvirtą pasiteisinimą 
dėl draugiškų santykių su na­
ciais ir karo pradžios.

Rusai pasakoja, kad 1943 
metų vasario mėnesį J. Valsty­
bių atstovas Allen Dulles Švei­
carijoj pasiūlė naciams sepa- 
ratinę taiką. J. Valstybės tada 
siūle naciams pagelbėti Rytų 
Europoje sudaryti saugumo 
zoną prieš komunizmo ir parj- 
slavizmo pavojų.

(Allen Dulles, John Foster 
Dulles brolis, šiandien paskel­
bė, kad sovietų tvirtinimai 
yra gryna nesąmonė. 1943 me­
tais Dulles, kaip žvalgybos ka­
rininkas, buvo Berne ir turėjo 
ryšių su naciais, bet jokių pa­
siūlymų J. A. Valstybių vardu 
/jis niekam nedarė.)

—Curacao atstovai apleido 
olandų valdžios sušauktą kon­
ferenciją, kai patyrė, kad Ha­
gos valdžia nesirengia duoti 
nepriklausomybės Vakarų In­
dijos gyventojams.

Žebrako vieton ski­
ria propagandistą
NEW YORK, N. Y., vas. 17 

d. — Sovietų valdžia atleido iš 
Baltgudijos Mokslo Akademijos 
pirmininko pareigų žinomą ge­
netikos (gimimo, užveisimo) 
specialistą, prof. Anton R. že- 
braką.

Mokslo įstaigos, pryšakin Sta­
linas pastatė Nikolai T. Graš- 
čenkovą, atkaklų kompartijos 
propagandistą. Prof. Žebrak pa­
teko nemalonėm už 1945 me­
tais Amerikos mokslo žurnale 
atspausdintą straipsnį, kuriame 
užsiminė apie sovietų ir J. Val­
stybinių mokslininkų bendradar­
biu vmą.

z -

Naciai planavo įsi­
veržti Šveicarijon
NIURENBERGAS, Vokietija, 

vas. 17 d. — šiomis dienomis 
paaiškėjo, kad 1941 metajs 
vokiečių karo vadovybė plana­
vo įsiveržti Šveicarijon.

Įsiveržimo planus paruošė 
vokiečių kariuomenės štabas, 
nacių partijos vadų padeda­
mas. Įsiveržimas turėjo būti 
vykdomas Šveicarijoj užsimas­
kavusių vokiečių nacių ir pa­
čios Šveicarijos nacių pagalba.

Planas Šveicarijon įsiveržti 
šiandien prijungtas prie karo 
kriminalistų bylos.

Atomo energijai rei­
kia 10 metu

ATLANTIC CITY, N. J. vas. 
17 d. -— Dr. Kari T. Compton 
pareiškė, kad inžinieriams dar 
reikia dešimt metų, kad galė­
tų atomo energiją naudoti pra­
monės tikslams.

Dabar atomo energija nau­
dojama karo tikslams, o civi­
linei pramonei jos dar negali 
pritaikyti. Prie atomo energi­
jos dar tebedirba didelis mok­
slininkų skaičius, dar užtruks 
apie pora metų, kol bus baigta 
statyti energijos bandomoji 
dirbtuvė.

Pirmiausia norima atomo 
energiją pritaikyti laivams, bet 
da«r nesurasta reikalinga me­
džiaga mašinoms.

—Čekų valdžia sustabdė 
prostitutės Dorothy Brown 
teismą. Ji prisipažino šnipinė- 
jusi J. V. ir britams ir apkrė- 
tusi venerinėmis ligomis kelis 
čekus.

Ispanija nesi n a u- 
dos Marshall planu

LONDONAS, vas. 17 d. — 
Britų valdžia nesirengia 
keisti nutarimo, kuris liepia 
išskirti diktatoriaus Franko 
valdomą Ispaniją iš plano 
Europos ūkiui atstatyti, par­
lamentui pareiškė ministe- 
rio pavaduotojas Rector Mc­
Neil.

Užsienyje buvo paskleisti 
gandai esą ministeris Bevin 
prašys įtraukti Ispaniją į 
Europos ūkio atstatymo pla­
ną, bet jie yra be jokio pa­
grindo.

Ispanija niekad negalės 
įeiti į demokratiškai valdo­
mų Vakarų Europos 'Valsr 
tybių Sąjungą, kol ją valdys 
diktatorius Franko, sako 
Bevin.

• AUJ IEN Ų-ACM.E Telepilutn
22 metų Ruth Berbes, Mahandis Gandhi garbintoja, pareiškė 

savotišką protestą aukštoms maisto kainoms. Jau savaitė praėjo, 
kaip ji maitinasi tik duona ir pienu. Toji Chicagos šeimininkė čia 
parodoma su maistu, kurio jai turės pakakti visai savaitei. Per 
dieną ji išgeria du stiklus pieno ir suvalgo penkias riekes duo­
nos.

RIVIEROS PAKRAŠČIUOSE ŽUVO 1
J.V. KARININKAS, 7 JŪRININKAI

“Midway” jūrininkams pagerbti buvo suruoštas 
pobūvis, nelaimė įvyko grįžtant namo

HYERES, Prancūzija, vas. 17 
d. — šiandien ryte įvyko di­
delė nelaimė, kurios metu žu­
vo vienas jūros karininkas ir 
septyni jūrininkai.

“Midway” <• jūrininkams pa­
gerbti Rivieroj buvo surengtas 
pobūvis, kunan buvo pakviestas 
didokas Amerikos laivyno kari­
ninkų ir paprastų jūrininkų 
skaičius.

Šiandien ryte, grįžtant ka­
riams į savo laivą, valtis už­
plaukė ant kieto daikto, 160 
jūrininkų buvo išmesta į van­
deni. 

f

POLICIJA AIŠKINA NELAI­
MĖS PRIEŽASTIS

žinių agentūros paskelbė, kad 
jau pavyko surasti 15 lavonų, 
bet oficialus Toulon prefektū­
ros pranešimas sako, kad jokių 
lavonų nerasta.

Vandenin išversti jūrininkai 
turėjo kovoti su bangomis ir 
plaukti prie krantų, kurie bu­
vo mylios atstumo j e.

Laivyno vadovybė įsakė pa­
tikrinti visus '“Midway” jūri- 
ninkus, kad žinotų dingusiųjų 
skaičių ir vardus. Išaiškinta, 
kad trūksta astuonių.

Didelis potvinis cen- 
tralinėj Turkijoj

STAMBULAS, Turkija, vas. 
17 d. — šiandien Ceynan ir 
Seynan upių vanduo .pralaužė 
užtvankas ir užliejo didžiausius 
centralinės Turkijos plotus.

Labai nukentėjo Adana mie­
stas ir visas minėtų upių slė­
nis. Kai kurie kaimeliai pasken­
do vandenyje, o Adanos gyven­
tojai neturi kur bėgti.

Viešųjų darbų ministeris pa­
reiškė, kad nuostoliai nepapra­
stai dideli, bet tikslios jų su­
mos dar negalima apskaičiuoti.

Giedras, šiltas.
Saulė teka — 6:45; leidžia­

si — 5:26.

Belgijos transporti­
ninkai streikuoja
BRIUSELIS, Belgija, vas. 17 

d. — Sostinės gatvėkarių dar­
bininkai nutarė pradėti streiką.

Susisiekimo ministeris Achi- 
les Van Acker pareiškė, kad 
šis transporto streikas visai ne­
reikalingas, darbininkai būtų 
galėję susitarti dėl norimų leng­
vatų.

Ministeris sako, kad trans­
porto darbininkus prie streiko 
sukurstė komunistai..

Kinijoj doleris kai­
nuoja 215,000

ŠANCHAJUS, Kinija, vas. 17 
d. — šiandien smarkiai pakilo 
visos kainos.

Iki šio meto už J.V. dolerį 
mokėdavo 180,000 kiniečių do­
lerių, bet šiandien už Amerikos 
dolerį jau moka 215,000. Visų 
gaminių kainos šiomis dienomis 
pabrango 40%.

Kiniečių valdžia stengiasi in­
fliaciją suvaldyti, bet jai ne­
siseka. Kiniečiai nori gauti 
stambią Amerikos paskolą ūkiui 
stabilizuoti.

Bierut nori bažny­
čios paramos

VARŠUVA, Lenkija, vas. 17 
d.—Lenkų valdžia atnaujins 
santykius tarp bažnyčios ir 
valstybės, jeigu katalikų baž­
nyčia rems valdžios planą 
ūkiui stabilizuoti, pareiškė 
viceministeris Wladyslaw 
Wolski.

Wolski Varšuvos valdžios 
vardu vedė pasitarimus su ka­
talikų bažnyčios vadais.

Gen. Viktor Grosz pareiškė, 
kad valdžia nesirengia keisti 
paskelbto įstatymo sutuoktu­
vėms ir skyryboms.

—Policijai pavyko pagauti 
tris kalinius, pabėgusius iš Mi­
chigan kalėjimo.

LIETUVOJE PARTIZANAI ATKAKLIAI 
PRIEŠINASI SOVIETŲ OKUPACIJAI

Pabalčio žvejams sovietų policija leidžia žvejoti 
tik 20 mylių atstumoj nuo krantų

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Švedijoje baltų leidžiamas laikraštis “The Baltic Review ’ 
atspausdino pasikalbėjimą su estų jūrininkais, kurie 1947 me­
tų gruodžio 7 d. žvejų laiveliu iš Klaipėdos slapta atplaukė į 
Gotlandą.

Jie pareiškė, kad visų trijų Pabaltijo valstybių žvejų laivai 
dabar yra sutelkti Klaipėdos uoste. Iš 40 trolerių, žvejojančių 
Klaipėdos vandenyse, aštuoniolika priklauso Estijai, kiti — 
Lietuvai ir Latvijai. Visi tie troleriai yra paimti iš vokiečių. 
Dabar jie pavadinti estiškais, latviškais ir lietuviškais vardais.

Klaipėdos žvejybos viršininkas yra rusas. Daugumas jo pa­
dėjėjų taip pat rusai. Sovietai labai nepasitiki nerusais žvejais 
ir prekybos laivyno jūrininkais. Pabaltiečiai į laivus priimami 
tik todėl, kad rusų, mokančių dirbti laivuose, trūksta. Paskuti­
niu metu net į žvejybos laivyną vežama vis daugiau rusų. Pir­
menybė duodama komunistų partijos nariams ir tiems vieti­
niams gyventojams, kurie laikomi- patikimais ir nemoka jokios 
svetimos kalbos. Svetimos kalbos mokėjimas yra nuodėmė. Jū­
rininkams griežtai draudžiama svetimuose uostose su bet kuo 
draugauti, bet liepiama stebėti 'visa, kas naudinga sovietų žval­
gybai. e

ŽVEJŲ LAIVUS SAUGO SO­
VIETŲ LAIVYNAS

Jiems buvo leidžiama žvejo­
ti netoliau kaip 20 jūros my­
lių nuo kranto. Juos laikė ap­
supę pakrančių sargybos laivai, 
tarp jų daug greitlaivių ir net 
gana didelių karo laivų.

Jeigu žvejų laivui pasitaiko 
peržengti nustatytą 20 jūros 
mylių ribą, sargybiniai tuoj į- 
sako grįžti. Jiems pasisekė pa­
bėgti tik tiršto rūko dėka. Tai 
buvo gruodžio 5 d.

Pabėgėliai tvirtina, kad iš mi­
lijono šimto tūkstančių Estijos 
gyventojų likę tik 800,000. Pa­
bėgti į užsienius dabar esą be­
veik neįmanoma, tačiau atsiran­
da drąsuolių, kurie viskuo rizi­
kuoja.

ŠALIA KLAIPĖDOS YRA 
KELIOS STOVYKLOS

Po karo estai tikėję, kad tai­
kos konferencija padarys tvar­
ką ir bolševikams lieps iš Es­
tijos išsikraustyti.

Dabar tas tikėjmas sukrės­
tas. Bet žmonės vis dar turi 
vilties, kad didžiosios demokra­
tijos realizuos savo paskelbtus 
principus. /

Netoli Klaipėdos esančios ke­
lios koncentracijos stovyklos, 
kurios prigrūstos kalinių ne tik 
iš Pabaltijo valstybių, bet ir 
vlasovininkų bei nubaustų vo­
kiečių karo belaisvių.

LIETUVOS MIŠKAI PILNI 
PARTIZANŲ

“Išsyk komunistai manė, kad 
iš visų Pabaltijo tautų lietu­
viai jiems draugiškiausi,—pa­
reiškė pabėgėliai.

Vėliausios Naujienos Į
— Maskvos radijas tvirtina, kad Varšuvos teismas jau pa­

skyrė mirties bausmę keliems Stanislaw Mikolaiczyko partijos 
vadams. Daugelis turės sėdėti ilgus metus kalėjime.

— Pragoti suvažiavę lenkų, čekų ir Tito užsienio ministe­
rial susitarė dėl deklaracijos Vokietijos reikalu. Ministerial svar­
stė britų, prancūzų ir J. Valstybių atstovų konferencijos pro­
jektuojamus aptarti klausimus.

— Prezidentas Trumanasi prašė moteris kreipti ypatingo 
dėmesio į šeimynos biudžetą ir vesti kovą dėl pigesnių kainų. 
Prezidentas sako, kad moterys gali priversti pardavėjus suma­
žinti kainas. r

— Vienas atstovas vakar kongrese kaltino valstybės depar­
tamentą ir britų valdžią dėl dvilypės politikos Palestinoje. Jis 
sako, kad valstybės departamentas nenori remti Jungtinių Tau­
tų nutarimo dalyti Palestiną į žydišką ir arabišką,

— Vakar įvyko susirėmimas tarp žydų ir arabų. Gyvybės 
neteko 30 arabų ir 1 žydas.

— Biržoje javų kainos vakar* pakilo 1 centu, žinovai tvir­
tina, kad biržos kainos stabilizuosis.

— Prancūzijoj, Lille mieste, vakar įvyko traukinio nelaimė, 
21 sužeistas.

—Tokią pažiūrą jie buvo 
susidarę iš atkaklios lietuvių 
rezistencijos vokiečiams. Bet 
raudoniesiems okupantams teko 
greit nusivilti: lietuviai jų ne­
kenčia kaip ir bet kuri kita jų 
tironijos smaugiama tauta. Lie­
tuvos miškai pilni partizanų, ir 
pasipriešinimas raudoniesiems 
tenai netgi stipresnis, kaip Es­
tijoj ir Latvijoj. ši narsi ir ne­
pavergiama tauta gina savo lai­
svę nuo didžiausio savo istori­
joj pikto, ir raudoinesiems ver­
gų gaudytojams ilgai dar ne­
siseks pasiekti žymesnių rezul­
tatų.”

Pasikalbėjimą įdėjo ir kai ku­
rie švedų laikraščiai. J. J.

Čilės prezidentas 
Pietų Ašigalyje 

. r

.SANTIAGO, Čilė, vas. 17 d. 
— Čilės prezidentas Videla šian­
dien išlipo Pietų Ašigalyje, kad 
galėtų asmeniškai apžiūrėti Či­
lei priklausančias 'teritorijas.

Prezidentas buvo pasveikin­
tas 21 kanuolės šūviu. Britų 
valdžia reiškia pretenzijų į tas 
pačias teritorijas, kurias Čilė 
skaito savomis.

Britai siūlė ginčą perkelti į 
tarptautinį teismą, bet Čilė at­
sisakė. (Pasakojama, kad britų 
karo laivai plaukia į Pietų Aši­
galį britų teritorijos ginti.)

—Prisiekusiųjų teismas nu­
tarė patraukti teisman atsar­
gos gen. Bennett E. Meyers už 
nesumokė j imą valdžios mokes­
čiu, c - -
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PIRMYN
Balandžio 18-ta diena burs 

reikšminga, nes teks pamatyti 
“Kai Gėlės žydi” arba “Blososm 
Time”. Jau sudarytas pilnas są­
statas ir visi įstojo- prie darbo. 
Nors dar yra dešimt savaičių, 
bet geram prisirengimui tai ne- 
perdaug laiko. Taigi Pirmyn, 

-pors ir karo sudraskytas, vėl 
eina į pasaulį.

Yra atvykusiots iš užjūrio 
jaunuomenės, tad labai pagei­
daujama, kad ji prisidėtų prie 
Pirmyn. Netenka abejoti, kad H 
ji yra girdėjusi apie Pirmyn, 
kai choras lankėsi Lietuvoj. 
Patartina, kad vyresnieji para- K

JONIŠKIEČIŲ kultūros ir labda- 
■ RYBĖS KLUBO SUSIRINKIMAS
n

’. Vasario 8 dieną 1948 metų 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
*43rd St., Joniškiečių Klubo su- 
įsirinkimą atidarė pirmininkas 
•Jonkus kaip 1 valandą po pie­
tų ir paprašė narius atidžiai 
-stebėti klubo nutarimus ir da­
lyvauti svarstyme klubo rei­
kalų.
’ Narių į susirinkimą atsilan­
kė nemažai ir rinitai užsilaikė. 
Po perskaitymo protokolo se­
kė baliaus rengimo komisijos 
^raportas. Kadangi komisija ne-
įrali susitarti dėl parengimo, 
*tai Masiulis atsisakė iš komi- 
(51 , • v •4eto. Apsiėmė Miravicienė. Pa­
rengimas įvyks 1 dieną gegu­
žės, šeštadienio vakarą. Svetai-
Jiė šiam tikslui paimta Holly­
wood Inn.
J Buvo prisiųstas ponios Estel- 
Ja McNamee laiškas, kuriame 
$i dėkoja Joniškiečių Klubui 
už dovaną $10 ir apgailestau­
ja, kad nebegali dalyvauti kiu­
rio veikime dabar. Tačiau ne­
užilgo ir vėl sugrįš prie klubo 

NUGI REIKIA STEBĖTIS
<99 ---------------------- ---------------------•.M • • • •Praėjusią savaitę buvau ga- į žada juos paskelbti; tik, girdi, 
węs prižadų porą šimtų dolerių tada sužinosime kas yra kal- 
maskoliams padėti į raudonąjį 
rojų išvažiuoti.

Nuvykau į Bridgeport^, pa­
niekiau Halsted gatvę. Matau, 
kad iš “Vilnies” išlenda “s tar­
šąs”. Žiūriu kur jis dabar eis.

Nagi, šmurkšt į restoraną 
įlindo. Mąstau, kaip tu valgysi 
buržujų valgykloje, kuomet 

“jau turėjai būti kelionėje į ro- 
■ jų-

Tuo tarpu vienas mano pa­
žįstamas popt man per petį ir 
klausia: į ką taip įsižiūrėjai? 
Nagi, sakau, ana va, staršas 

’po buržujų restoranus lando, 
b apie važiavimą i rojų tur būt 
nė negalvoja.

Traukiu toliau. Užeinu į raš­
tinę bolševikams teikti pagalbą 
į aziatišką rojų važiuoti. Ran­
du valdybą posėdžiaujant. Sa­
kau jai, dar porą šimtų dole­
rių prižadų gavau. Paskui klau­
siu, ar daug maskolių išpildė 
aplikacijas.

Gaunu atsakymą, kad dar 
nė vienas bolševikas nesikrei­
pė. Stebėtina, sakau, kad nesi­
naudoja proga. O aukų niekas 
neatsisako duoti. Dar ir mano 
kaimynas pasižadėjo nupirkti 
fiipkortę į vieną pusę.

Valdyba man patarė nebe­
rinkti daugiau aukų, ba ji ne­
žino ką daryti. su jau prižadė­
tais pinigais. 
m Tai ot kokia padėtis: kitiems 
j'oju bolševikai perša, bet pa­
tys į jį nevažiuoja jokiu būdu. 
' O vasario 10 dieną klausau 
melų kultūros programos, čia 
vėl tas pats pristatomas anaun- 
seris. Garsinimai man nesvar­
būs, laukiu ką sakys jų žinios. 
Nagi L. Pruseika sako, kad; 
bielagingi ir vienpusiški esą 
dokumentai, kuriuos Jungtinės 
Valstybės paskelbė apie Stali­
no ir Hitlerio krauju sucemen­
tuotą draugiškumo paktą. Tik, v/„ _
girdi, sovietų Rusija turinti Rasite pilną pasitenkinimą, 
tikrus dokumentus ir neužilgo — P

gintų jaunimą prisidėti prie
Pirmyn choro, nes prie damų 
praleis laiką ir arčiau susipa­
žins kaip lietuviai.

O štai ateinantį penktadienį, 
20-tą, vasario, po pamokų cho­
ristai turės linksmą 'valandėlę, 
nes sako, kad bent trijų dai­
nininkų bus gimtuvių diena. 
Taigi visi dainininkai būkite 
laiku pamokose, kad anksčiau 
pradėti ir anksčiau jas užbaig­
ti ir turėti daugiau laiko pa- 
tsilinksminimui.

Dainų pamokos, kaip ir vi­
sados, įvyks Hollywood svetai­
nėje.

darbuotės.
Kitas laiškas buvo prisiųstas 

Naujienų su pakvietimu daly­
vauti jų rengiamame vakare 
sekmadienį, kovo 7 dieną, So­
kol svetainėje, 2343 So. Kedzie 
Avė. Lailškas priimtas ir na­
riai pasižadėjo dalyvauti Nau­
jienų parengime.

Į klubą įsirašė nauja narė, 
gera veikėja organizacijose, P. 
Misevičienė. Duota sumany­
mas, kad iš klubo būtų paskir­
ta kiek pabaliavojimui. Be ilgų 
diskusijų paskirta iš iždo $10. 
Kadangi buvo pp. Klevinskų iš 

.Kalifornijos prisiųsta dar $5, 
o narės atsinešė užkandžių ir 
dar pp. Rudauskai prisidėjo,
tai įvyko tikras balius.

Joniškiečių Klubas nėra šikš- 
tus pavaišinti savo narius, to­
dėl nariai klube gerai darbuo­
jasi, taipgi neatsisako paaukoti
labdaringam tikslui. Taip ir 
užsibaigė Joniškiečiu Klubo 
susirinkimas linksmoj nuotai­
koje. —M. Miravič- 

tas dėl antro pasaulinio karo 
išprovokavimo.

Na, ir pradėjo jis girti sovie­
tų Lietuvą: kaip ten gerai, 
kiek daktarų sugrįžo iš Vokie­
tijos. Priskaitė net apie 15 jų. 
Pasiklausius atrodo, kad jau 
tikrai ten rojus. Bet pats Pru- 
seika nevažiuoja į tą rojų, ir 
gana!

Ot tu žmogus siūlyk pinigus 
kelionei į rojų! Jie neima, ir 
daryk ką nori.

—Aukų rinkėjas.

Cicero
Cicero Lietuvių Kultūros Drau­

gijos susirinkimas
Cicero . Lietuvių Kultūros 

susirinkimas įvyks 
L. L. svetianėje, 
Ct. Pradžia 7:30 

prašomi tsusirin-

Draugijos 
vasario 19 d.
14 St. ir 49 
vai. vakaro.

Visi nariai
kime dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų. Be to, galėsi­
te užsimokėti mokesčius.

K. Yokubka, fin. sekr.

Atsinaujino Naujie 
nas metams laiko
18 GAT. APYLINKĖ. — Se­

nas Naujienų skaitytojais ir se­
nas real estatininkas, kuris tu­
ri savo namą Brighton Parke, 
taipgi 18-toj kolonijoj savo na­
me turi tave 
1701 So. Rub] 
na-s Dobraval

rnos biznį adresu 
e street, yra Pra- 
skis. Jisai užsisa­

kė metams laiko Naujienas.
Kiek aš jį pažįstu, Pranas yra 

labai draugiškas žmogus, my­
lintis linksmumą. Jis dažnai su­
rengia šurum 
jį atsilanko daug 
tartina ir kitiems atlankyti mū­
sų gerą tautietį. Pas jį tikrai

-burum, todėl pas 
draugų. Pa­

L. Kostumeris.

Vinco Puodžiukaičio 
giminiečiai prašomi 

atsiliepti
Iš Vokietijos į New Yorką 

yra atvykęs Vincas Puodžiukai- 
tis (vėliausiu laivu). Kaip at­
rodo, Chicagoje jis turi gimi­
nių. Giminės tuoj prašomi at­
siliepti ir susižinoti su Travel­
ers Aid Society. Telefonas: 
HARrison 6563.

Krakiškių Klubo 
svarbus parengi­
mas sekmadieni♦ •-

Krakiškių Klubo svarbus pa­
rengimas įvyks ateinantį sek­
madienį, vasario 22 dieną, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd street. Rengiama balius ir 
šokiai.

Taipgi bus paminėjimas Lie­
tuvos nepriklausomybės 30 me­
tų sukakties. Kurie neturėjo 
progos būti vasario 15 dieną 
ap vaikščiojime, yra kiekvieno 
pareiga atžymėti šią kilnią ir 
tradicinę sukaktį. Vėliau bus 
vaišės ir šokiai, skanūs užkan­
džiai ir gėrimai.

Kviečia atsilankyti Valdyba 
ir Komisija. Įžanga nemokama.

— A. K.

® B

Laiškas iš Lietuvos r y

★ 
Laišką gavo naujienietis 

Antanas Salasevičius
Brangus Dėde:
Nesulaukdama Jūsų laiško, 

aš rašau jau penktą, būtent nuo 
to laiko, kai gavau Jūsų laiš­
ką.

Kad ir kelis. žodžius buvot 
parašę, bet man buvo džiaug­
smo, kad sužinojau, jogei dar 
visi yra sveiki. Aš su Juozuku 
gyvenu pas kitus, neturėdama 
savo namų. Taigi pagyvenant 
pas vieną, nusibosta — einam 
pas kitą. M. jau praėjusį ru­
denį pasistatė sau stubą, jie 
gyvena jau savo namuose, to­
dėl jiems daug geriau. Jie tu­
ri arklį ir karvę.

Dėde, kai gausit laišką, pa-, 
rašykit kaip gyvenate, kaip gy­
vena mano tėveliai ir visi na­
miškiai, kaip jie darbuojasi. 
Laukiu žinių kasdien ir kas va­
landą.

Tai ir baigsiu rašyti. Kai 
gausiu Jūsų laišką, parašysiu 
daugiau. Viso labo.

Žuvo Gaisre
Anksti antradienio rytą kilo 

gaisras adresu 4122 Greenview 
avė. Gaisre žuvo Oliver Wag­
ner 84 metų. Trys kiti žmonės 
buvo išgelbėti.

Ugnis prasidėjo namo skie­
pe. Jos priežastis iš karto ne­
nustatyta.

TADEUŠAS KUIZINAS 
1821 W. 45th St.

Mirė vasario 16 dieną, 8:30 
vai. vakare. 1948 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šilalės parap., Pagramentės 
kaime. Amerikoje išgyveno 40 
metų.

Paliko nuliūdę: žmona Be­
nedikta, po tėvais Tamošių tė; 
du sūnūs: Juozapas ir marti 
Bronislava; Vytautas; duktė 
Bronislava Vazquez, žentas 
Pranciškus; anūkė Marijona ir 
daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
1646 West 46th St '

Laidotuvės įvyks penktadie­
ni. vasario 20 dieną, 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Šv.’ Kry­
žiaus parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų .pamaldų bus nuly­
dėtas į ŠV. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Tadeušo Kuizino 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marti, Duktė, 
Žentas ir Anūke.

Laidotuvių direktorius Leo­
nard A. Ežerškis. Tel. Virgi­
nia 1231.

REIKIA VIENYBĖS

?ETKUS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS

Phone YARDS 07811646 WEST 46th STREET

Phone PULLMAN 966110821 SO. MICHIGAN AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEELEY 5711

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel YARDS 17414742

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TQWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419 ;

. LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

7203

7203—Išsiuvinėjimai tinkami paveik­
slui, kuris atvaizduoja džiau­
gsmą.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 7203

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
UllllllllllltHlllllftllllllllllllltllllllllilltllllltllllllllltllllllillll:

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Vyras, Dukterys, žentai, Se­
suo, Anūkai ir Proanūkai.
Laidotuvių direktorius La- 

chawicz ir Sūnūs. Tel. Virgi­
nia 6672.

Šiois savaitės pradžioje potvy­
niai pradėjo atslūgti, bet dar 
buvo šeimų, kurios negalėjo į 
savo namus sugrįžti.

MAGDALENA BRAINSKAS 
(po tėvais Aleksiūnas) 

(po pirmu vyru Kurtinaitis) 
2227 S. Oaklay Avė. 
Tel. Frontier 0566.

Visi a. a. Magdalenos Brain- 
skas giminės, draugai ir .pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Suėmė Pabėgusius 
Kalinius

JACKSON CITY, Mich. — 
Praėjusio pirmadienio vakare iš 
Michigan kalėjimo pabėgo trys 
kaliniai. Jų pasigesta, kai ka­
liniai, 'vakarienės proga, buvo 
patikrinami.

Keletą valandų vėliau pabė­
gusieji kaliniai buvo suimti. Jie 
jau spėjo atsitolinti nuo kalė­
jimo 20 mylių.

S4 Asmenys Žuvo 
Dėl Potvynių

šešiose valstijose, jų tarpe 
Virginia, Ohio ir Kentucky, ke­
turias dienas praėjusią savaitę 
šėlo potvyniai. Apskaičiuojama, 
kad dėl potvynių žuvo 64 žmo­
nės. O Raudonasis Kryžius pra­
neša, kad potvyniai privertė 
bėgti iš namų 10,000 žmonių.

Mirė vasario 15 dieną, 9:00 
vai. vakare, 1948 m., sulaukus 
pusės amžiaus. Gimus Mari­
jampolės apskr., Prienų parap. 
Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi­
mieras, 3 dukterys: Anna Gray, 
žentas John; Veronika Pear­
son, žentas Waldo ir Magda­
lena Tomaszek ir žentas Jo­
seph; 2 anūkai: Eleanore Ja­
nulis ir jos vyras Stanley; 
Ronald Pearson; proanūkas 
Richard Janulis; sesuo Anna 
Yakaitis ir šeima ir daug kitų 
giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz 
koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
vasario 19 dien.; 8:30 vai. ryto 
iš koplyčios į Aušros Vartų 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

įčai kurie lietuviai nepaten­
kinti, kad pažangieji lietuviai 
veikia išvien su klerikalais ar­
ba bažnytininkais. Tie žmonės 
užmiršta tikslą ir svarbą.

Lietuva po Maskolijos lete­
na, karo išblaškyti lietuviai po 
nuteriotą Europą badmiriauja. 
Negali grįžt Lietuvon, ba ne­
nori, kad juos išvežtų į Mas­
kolijos katorgos stovyklas.

Amerikoj gyveną lietuviai tik 
negali ramiai jaustis visa tai 
žinodami; čia reikalinga 'veikla, 
piniginė ir d varline parama. Juo 
daugiau lietuvių susitelkia, tuo 
didesnė jų galia ir skatikais su­
mesta auka. Išsiskirstę į ma­
žas kuopas lietuviai, kad ir ge­
rai aukodami, nepadaro tos į- 
takos, koki galima daugelio su­
bendrintam spėkom. Skyrium 
veikdami, kad ir tam pat tik­

slui, lietuviai ir lietuviams ne­
sudarys tos spėkots.

Daug yra lietuvių, kurie šal­
tai žiūri į bendruomenės rei­
kalus, ypač kur žmogiškumo 
jausmas reik parodyt —; au- 
kaut; na o čia girdi kitų nu- 
peikimą.

Kiti sako, su klerikalais veik­
dami sustiprins klerikalus tiek, 
kad, Lietuvai atgavus laisvę, su­
lįs jie į visas šalies valdymo 
vietas, pažangiem nebebūsią 
Lietuvoj vietos.

Tai bereikalingas, įsivaizduo­
tas rūpestis. Nūnai svarbu at­
gavimas Lietuvai neprigulmy- 
bės. Kas valdys Lietuvą, bile 
tik lietuviai. Su Lietuvos pilie­
čių laisvu pritarimu šimtą sy­
kių Lietuvoj bus geriau, negu 
kitos šalies, Maskolijos, diktuo­
jamo j.

Man rodos, atgavus Lietuvai 
neprigulmybę nė klerikalai, nė 
bedieviai nebus ąkyplėšos; o 
stengsis sugyvent kaipo vienos 
šalies piliečiai, nevaržydami ki­
taip galvoj antiem laisvės, kuri 
neprieštarauja lietuvybės są­
monei.

Vienybėj galybė, vieningai, 
bendrai veikdami daugiau nu­
veiksime, negu išsiskirstę.

— Arimantas.

SUSIRINKIMAI
HUMBOLDT PARK LIET. Poli­

tikos Klubo susirinkimas įvyks va­
sario 18 d., 8 vai. vakaro, svet. — 
3600 W. North Ave. Nariai nepa­
mirškite, turim svarbių pasitarimų 
politišku reikalu.

—A. Lungevicz, rast.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks trečiadie­
nį, vasario 18 d., 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St., 
Chicago. Visi nariai dalyvaukite.

■—K. Kazlauskas, rast.

t

I fiVPKR s“mGuė,n’ 
L V W S® I ii i v Visas Pasaulio

■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, BankietamS
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintienr 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši' 

i . n— mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870 

!L————

Į Shelton & Doolin | 
: Florists
> • I
: 4071 ARCHER AVE.

3 (California and Archer) J
jj PHONE VIRGINIA 1940
I ► Geriausios Gėlės Vestuvėms <
■ J ir Laidotuvėms j

GUŽĄ USKŲ | 
i BEVERLY HILLS ’
> GĖLINYČIA
> Gražiausios gėlės dėl vestuvių,*
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų] 
wisokiu papuošimų. <
į Patalefonuokite arba ypatiškai, 
►atvykite į mūsų gėlių krautuvę^
►6901 SO. WENTWORTH AVEJ 
J Chicago 21, Illinois. j 
j Telefonai: STEWART 2454 ir J 
’ HUDSON 2224 J

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1948 Metams
JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO* KLUBO VALDYBA* 
1948 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killis, 3347 So. Litua- 
nica Ave.; Nut. rast. S. Kunevi- 
čia, 3230 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin. rašt. F. Kasperas, 3534 
S Lowe Ave., VIR. 1624; Kontro­
lės rašt., P. Petraitis, 812 W. 33rd 
St.; Iždinin. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas A, Matie- 
junaš, 3233 S. Union Avė.; Ligo­
nių lankytojas J. Jocius, 6542 So. 
Woodlawn Ave. Susirinkimai įvy­
ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen­
ktadienį, 7:30 vai. vakare, Chica­
gos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 iki 40 metų.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 4 8 METAMS:

Jos. Balchunas, pįrm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rašt., 
3247 So, Emerald Ave., tel. Danu­
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper, fin. rašt., 3534 So. Lowe 
Ave., tel. Virginia 1624; Pranas 
Bakutis, iždin., 2603 W., 69th St., 
tel. Hemlock 4638; S. Štaneviče, 
kontr. rašt; J. Antanaitis, iždo 
globėjas; J.. Stumbris, maršalka; 
Petronėlė Grigonienė, ligonių pri­
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta­
ras kvotėjas. Susirinkimai atsibu- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekmai 
dienį, 1-mą vai. po pietų. Priklau­
so vyrai ir moterys

SIMANO DAUKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1948 METAMS: William

Krisčiunas, pirm., 7026 So. Talman 
Avė.; Julijonas Raceviče, vice- 
pirm.; ,A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
1126; Antanas Milkintas, rin. rašt., 
3416 So, Union. Ave.; Jurgis M. 
Chernauskas, iždin., 1900 S. Union 
Ave.; Jonas Malinauskas, kontr. 
rašt.; Pranas Baksinskas, iždo glo­
bėjas; A. Vilkis, maršalka; T. A. 
Petkus, ligonių prižiūrėtojas, 6714 
So. Sangamon St; Dr. J. P. Poška, 
daktaras. kvotėjas. Susirinkimai 
laikomi pirmą sekmadienį kiekvie­
ną mėnesį, 12 vai. diena, Chica­
gos Lietuvių Auditorijej, 3133 So. 
Halsted St. Priklauso vyrai ir mo­
terys.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas

SOKOL SALĖJE
2343 So. Kedzie Avė.
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IŠ KANADOS ŽIEMVAKARIŲ
Atostogos tarp draugų. — Kaip pradėjau atostogas. — 

Vietovės, kurias teko aplankyti. — Susitikimas su 
draugais ir pažįstamais

Rašo JONAS DUDĖNAS
DR. ALFONSO YAUNIŠKIO SUTIKTUVĖSE

(Tęsinys)
LIETUVIŲ KLUBAS

Prieš metus su viršum Lie­
tuvių klubas buvo inkorporuo­
tas ir užregistruotas kaipo Ca­
nadian Lithuaiiian Club of Ma­
nitoba. Buvau bent kelis kar­
tus į jį nuvykęs pasižiūrėti, kas 
ten veikiama. Turėjau progos 
dalyvauti, ir keliuose susirin­
kimuose, kurie buvo klubo pa­
talpose laikomi.

Klubo svetainė nebepažįsta­
ma. Pusės svetainės nebėra, — 
ji buvo nugriauta, o prie jos 
pritatyta nauja šokiams. Senoji 
šokių salė perremontuojama ir 
paverčiama drabužiams bei ki­
tiems daiktams pasidėti kam­
bariu. Svetainės pristatymas ir 
remontas atsieis dešimt tūks­
tančių dolerių su viršum. Iš 
vietos lietuvių paskolomis bu­
vo sukelta apie $8,000. Už pa­
skolas bus mokama tik pusan­
tro nuošimčio metams.

Winnipegieciai tikisi, jog 
jiems nebus reikalo į provinci­
joje gyvenančius lietuvius 
kreiptis dėl paskolų. Jie mano, 
kad jiems pasiseks vietoje su­
kelti • tiek pinigų, kiek dar 
trūksta. Bet jei kokis lietuvis

hbsib—

1 g Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
m fl Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti.

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 

WI mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 

Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.
—m—b—nai—nea——amu—

APSIMOKA T.
IR SKOLINTI
SAUGIOJ
VIETOJ
Turtas virš 
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00

Under U. S. Govern­
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation. 

Standard Federal Savings 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO O
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

PRISIRENKITE, KAD SUNKŪS LAIKAI

Savings and Loan Association
1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317 •

I
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan \ 

Insurance Corporation i
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų. i

užsuka į klubų, tai klubo ko­
mitetas pakalbina ir jį prisidė­
ti su paskola. Paskolinau ir aš 
porų šimtinių, kai pamačiau, 
jog lietuviai labai vieningai 
veikia ir gražiai sugyvena. Ge­
rų darbų, reikia juk paremti. 
Kitataučiai net stebisi, kad pa­
lyginti nedidelis skaičius lietu­
vių sugebėjo savo svetainę įsi­
gyti.

Winnipegieciams tikrai eina 
4 sveikatų šūkis: kur vienybė, 
ten ir galybė. \

TORONTE.
Kai jau buvau visai pasiren­

gęs drauge su A. Matulevičium 
į Toronto važiuoti, tai mane į 
lovų paguldė “ciongas”. Tokiu 
būdu nebeturėjau progos Matu­
levičiaus naujame autoinobily- 
je atlikti kiek ilgesnę kelionę. 
Mat, kai aš pasveikau, tai Ma­
tulevičiaus atostogos jau bai­
gėsi, ■o

Nuo Toronto aplankymo aš 
vis dėlto neatsisakiau. Rugpjū­
čio 19 dienų aš sėdau į trauki­
nį. I stotį mane palydėjo drau­
gai Matulevičius, Urbonai, Be- 
niušiai ir dar keli kiti.

Kai Toronto pasiekiau ir pra­
dėjau gatve eiti, tai visai ne­
tikėtai sutikau buvus winnipe-

a

netikėtai jus neužkluptų. 
Kaip skėtis apsaugoja nuo 
sušlapimo Ii j ant, taip san­
taupos apsaugoja nuo rū­
pesčių, kai netikėtai atei­
na blogi laikai ar užklum­
pa nelaimė.

Kad ramiau galėtute 
sutikti rytojų, kad viso­
kios galimos negerovės 
jus nevargintų, pradėkite 
taupyti šiandien. Ir po 
biskį kas savaitę, jūs ap- 
sidrausite nuo visokių ne­
tikėtumų. Moka 3% divi­
dendų.

Jūsų santaupos šioje įs­
taigoje yra apdraustos iki 
$5,000.00.

NAVJ7 GNU-ACME Telepiioto
Gennario Garni to Pignatelli Di 

Belmonte, seniausias kardinolas, 
kuris mirė sulaukęs 97 metų am­
žiaus.

gietį Markūnų. Pradėjome kal­
bėti apie šį ir tų. Prisiminėme 
ir Mykolų Guobų, kuris savo 
laiku “Liaudies Balsų” redaga*- 
vo. Kasyklose dirbdamas Guo­
ba tiesiog buvo gatavas prie­
saikų sudėti, kad jis pasiliks 
ištikimas “Liaudies Balsui”. O 
kų šiandien Guoba apie “Liau­
dies Balsų” gieda?... Kai ku­
riems jis pasidarė savo rūšies 
“Gusenko Nr. 2”.

Atsisveikinęs su Markūnu 
nuvykau pas draugus Vekto­
rius, kur radau ir drg. Dagilį. 
Buvo pakviestas ir Jonas No- 
vogrodskis. Labai gaila, kad 
pobūvyje negalėjo dalyvauti 
drg. Ona Indrelienė, žinoma 
“Naujienų” bendradarbė. Pasi­
taikė taip, kad tų. vakarų ji jo­
kiu būdu negalėjo atvykti, nes 
turėjo kitų labai svarbų rei­
kalų.

Su susirinkusiais draugais 
turėjau progos smagiai vienų 
kitų valandų praleisti.

GATVĖS.
Po Kanadų turėjau progos, 

kaip sakoma, pusėtinai “vem- 
dravoti”. Teko aplankyti daug 
miestų ir miestelių. Ir vis dėlto 
turiu prisipažinti (labai atsi­
prašau torontiečių), kad To­
ronto gatvėse pusėtina betvar­
kė. Nemanau, kad tai būtų la­
bai higieniška ir sanitariška 
laikyti dėžes su vaisiais tiesiog 
šaligatviuose, — dagi kai tie 
vaisiai nėra apdengti!

Toronte tai paprastas regi­
nys. Kai ryto metų krautuvi­
ninkai atidaro savo krautuves, 
tai tuoj iš krautuvių išvelka 
dėžes su obuoliais, slyvais, vyš­
niomis ir kitokiais vaisiais (ži­
noma, tai daroma tam tikru 
sezonu). O musių, tų musių,— 
tai tiesiog kaip,bičių spiečiai.

Ten pat stovi duonvežių ir 
pienvežių arkliai. Jie prunkš­
čia tiesiog ant vaisių. Biauru 
žiūrėti. Kai pamatai tokį vaiz­
dų, tai nebeturi jokio apetito 
vaisius valgyti. Viena lietuvė 
man sakė, jog iš tokiu vietų 
nusipirkuš vaisius tenka juos 
pirma muilu “nuprausti”, o tik 
paskui galima valgyti.

HAMILTONE’.
Čie lietuviai pergyvena labai 

įdomų laikotarpį, pats miestas 
turi nemažai įvairių didesnių 
ir mažesnių dirbtuvių. Dau­
giausia žmonės ir dirba tose 
dirbtuvėse. Bet štai Delhi apy­
linkėje (o tai nelabai toli nuo 
Hamiltono) randasi tabako far- 
mos. Kai tabakas prinoksta ir 
jį reikia nuo laukų nuimti, tai 
net moterims mokama po $10 
per dienų. Tašyk iš Hamiltono 
lietuvės moterys net su vaikais 
vyksta į tabako farinas uždar­
biauti. Vyrus jos palieka vie­
nus.

Hamiltone aplankiau Kūčių 
šeimų. P-as Kutis verčiasi na­
mų statyba, atseit, yra rango­
vas arba kontraktorius. P-ia 
Kutis laiko moteriškų drabu­
žių siuvyklų. Pas jų dirba ke­
lios siuvėjos. Vadinasi, jai se­
kasi gana gerai.

Aplankiau taip pat drg. Ivaš­
kų, kuris dirba prie litavimo 
(“veldinimo”). Su savo auto­
mobiliu jis mane po miestų pa-

Kino artistas Wallace Beery turės aiškintis teisine dėl Glo­
ria Whitney kaltinimo, kad jis esąs jos kūdikio tėvas.

PRANEŠIMAS KANADOS LIETUVIAMS 
z.... .. .. ..

WINNIPEG!) LIETUVIU KLUBO' NAUJOSIOS SVETAINĖS
ATIDARYMO

WINNIPEG, MAN., Kanada. 
— Winnipego Lietuvių Klubo 
(angliškai — Canadian Lithu 
anian Club of Manitoba) nau­
jai pastatytos svetainės atida­
rymas su koncertu įvyks vasa­
rio 29 d. Suprantamas daiktas, 
koncertas įvyks naujoje svetai­
nėje adresu 240 Manitoba Ave. 
Pradžia 7 vai. vakaro.

Iškilmėse dalyvaus miesto 
majoras ir daug įvairių įžymių 
svečių, kurie atstovaus kana- 
diškoms darbininkų organiza­
cijoms. Bus orkestrai, meninin­
kai, delegatai-kalbėtojai, kurie 
yra oficiališkai pakviesti.

Kanados lietuviu organizaci- 
jos — tiek kaimyninės, tiek iš 
toliau — šiuo yra kviečiamos 
dalyvauti koncerte, prisiun- 
čiant savo delegatus arba bent 
pasveikinimus naujos svetainės 
atidarymo proga, žinoma, yra 
užprašomi ir pavieniai asme 
nys iš arti ir toli.

Kodėl teko nauja svetainė 
statyti.

Winnipego ir apylinkės lie­
tuviai bendrai veikdami ir ko­
operuodami 1938 m. nusipirko 
namų adresu 240 Manitoba Av. 
Stambaus remonto dėka tas 
namas buvo paverstas svetai­
ne. Winnipegieciai susilaukė 
stambios paramos ir iš kitur 
gyvenančių lietuvių.

važinėjo bei užvežė pas kelis 
senus pažįstamus. Už tai aš esu 
jam labai dėkingas.

(Bus damgiau)

SUNNY. SAKO-.

ĖS
Rare Pre-War Quality Blended Whiskey 86 proof. 65% grain.neutral spirits. ©1948,.Schenley.Distillers^orp.jjy.Y, C,

A Schenley 
Mark oj Merit 

Whiskey

$126 
-*-1/2 PT.

Skoniu

GeRĖKIS SCHENLEY’S

KONCERTAS

Iki pereitų metų viskas ėjo 
sklandžiai. Svetaine galėjo 
naudotis įvairios lietuvių gru­
pės. Bet štai Manitobos provin­
cija išleidžia naujų įstatymų, 
kuris paliečia svetaines, užei­
gas, viešbučius ir kitas viešas 
vietas. Reikalaujami visokie 
pagerinimai, kurių neišpildžius 
neišduodami leidimai. Sakytas 
patvarkymas palietė ir Lietu­
vių klubų. Visa tai ir privertė 
statyti naujų svetainę, kuri bū­
tų pritaikyta naujo įstatymo 
reikalavimams. Iš senosios sve­
tainės padarytas rūbams kam 
barys ir bufetas.

Naujosios svetainės pastaty­
mas ir remontas atsiėjo per 
$10,000. Tie pinigai buvo su­
kelti paskolomis. Aišku, kad 
paskolos turės būti sugrųžin- 
tos. Mes tikimės, kad Kanados 
lietuviai ir šį kartų, kaip ir 
praeityje, parems savo auko­
mis naujosios svetainės išlai­
kymų.

Winnipego lietuviai moka 
vieningai veikti, — tatai visi 
pripažįsta. Todėl jie ir užsitar­
nauja paramos.

Sveikinimus ir aukas malo­
nėkite siųsti: Canadian Lithu­
anian Clnb of Manitoba, 240 
Manitoba Ave., Winnipeg, Man.

—Klubo Komitetas.

—-Agrikultūros departamen­
to pareigūnai tvirtina, kad 
mėsos kainos netrukus vėl pa­
kils ,kainos bus aukštesnės, ne­
gu ankčiau buvusios. O

GĖRYBĖMIS
Saulėto Ryto

PAIEŠKOJIMAS
Anelė SLAPKAUSKAITĖ - 

VITKAUSKIENĖ, duktė Tarno 
ir Marijos Mickevičiutės-Slap- 
kauskų, gyvenanti Kempten 
(Allgeau-Bavarija), P.O. Box 
229, Lithuanian DP Camp, 
Block III/23, Germany, U.S.A. 
Zone, ieško-savo giminių ir pra­
šo juos atsiliepti. Taip pat pra­
šo lietuvių, žinančių apie pa­
ieškomų giminių likimą jai pra­
nešti.

Ieškomi:
1. Antanas MICKEVIČIUS, 

apie 70 metų amžiaus, gimęs 
Suklių dvare, Alvito valsčiuj ir 
Alvito parapijoj, Vilkaviškio 
apskrity, Lietuvoj. Tėvas An­
drius, motina Marija Mickevi­
čiai. Iki išvykimo į U.S.A, gy­
veno Suklių dvare, į U.S.A, iš­
vyko maždaug prieš 50 metų.

Antanas Mickevičius man yra 
dėdė.

2. Jonas MICKEVIČIUS, apie 
68 metų amžiaus, gimęs Suk­
lių dvare, Alvito valsčiuj ir Al- 
jvito parapijoj, Vilkaviškio ap- 
skr., Lietuvoj. Tėvas Andrius, 
motina Marija Mickevičiai. Į 
U.S.A, išvyko maždaug prieš 45 
metus. Giminystės ryšys tas 
pats, kaip su Antanu Mickevi­
čium.

3. Jurgis AUŠROTAS, apie 
84 metus amžiaus, gimęs Gu­
delių km., Alvito valsčiuj ir Al­
vito parapijoj, Vilkaviškio ap- 
įskr., Lietuvoj. Tėvo vardas Jur­
gis. Vedęs Lietuvoj Puodžiunai- 
tę iš Maternų kaim. Abudu į 
U.S.A, išvyko maždaug prieš 60 
metų. Jurgis Aušrotas ir ma­
no motinos Marijos Mickevičiu- 
tės-Slapkauskienės motina Mag­
dalena Ausrotaitė-Mickevičienė 
buvo brolis ir sesuo.

4. Motiejus SLAPKAUSKAS, 
apie 65-68 metų amžiaus, gi­
męs Vailiškių dvare, Alvito 
valsčiuj, Alvito parapijoj, Vil­
kaviškio apskrity, Lietuvoj. Tė­
vas Simonas, motina Marė Slap- 
kauskai. Į U.S.A, išvyko apie 
1905 metais ir tenai apie 1909 
met. apsivedė su Maciuliute.

Motiejus Slapkauskas yra 
mano tėvo Tomo Slapkausko 
tikras brolis. '

— A. Vitkauskienė.

—Vidalia, Ga., srityje civili­
nis lėktuvas palietė elektros 
laidus, lėktuve buvę keturi 
keleiviai užmušti.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai .MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS 

f INCOME TAKSUS^!
PILDO

J.P.VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS
. AUDITORIUS į

4148 ARCHER AVĖ.
| Tel. Virginia 2114 |
'^Tr . J iij įi 1.......n

"income TAKSŲ ' 
RAPORTAI

Jei turte sunkumų su Income 
Taksų išpildymu, mes galime jum 
pagelbėti. Mes esame specialistai 
prirengimu Income Taksų rapor- 
'ų industrijoms, namų savinin­
kams, profesionalams, mažiems ir 
dideliems biznieriams.

Pirmiau esame buvę prie In­
ternal Revenue Departamento. 
Nebrangiai rokuojame už darbą. 
Jūsų specialėms problemoms tei­
kiame specialų dėmesį ir jos už­
laikomos tikrai konfidencialiai. 
Atstovaujame visus Federalės 
valdžios, miestų ir valstijos tak-. 
sus. Vedame knygas (bookkeep­
ing) savaitėms, mėnesiais arba 
metams. Taipgi Notary Public. 
Walter Domkus ir John Hodek.
SOUTH CENTRAL

TAX SERVICE
3508 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 4187
Ofisas atdaras kasdien nuo 8:30 
vai. ryto iki 6:00 vai. vakaro.

PASIMATYKIT SU
STANLEY LITWINU*
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMA ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta­
ke lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAJ

CARR MOODY
LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. VICTORY 1272
*Ti——iiiihib   mm m im—nnuTUT— i

JOS. F.BUDRIK
(INCORPORATED)

★ '
DIDELIS SANDĖLIS
RAKANDŲ, RADIO,

TELEVISION
IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles) 
žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v,

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ—
• VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

............ .........

PAVASARINIS 
“PASLĖPTI TURTAI” 

SOKOL SALĖJE
KOVO-MARCH 7, 1948
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Senatoriai Remia Marshallo Planą
Prieš keletą! dienų senato užsienių reikalų komite­

tas, Washingtone, visais balsais pasisakė už tai, kad Eu­
ropos pagalbai būtų paskirta 5 bilionai trys šimtai milio- 
nų dolerių, per 12. mėnesių, pradedant balandžio 1 d. Va­
kar tas pats komitetas 13 balsų prieš 0 pareiškė savo pri­
tarimą visam ketverių metų Europos Atstatymo Progra­
mų! (Marshallo planui).

Šis svarbus balsavimas senato komitete rodo, kad se­
natas Marshallo planą priims. Nors repųblikonai turi ko­
mitete daugumą, bet nė vienas jų nebalsavo prieš. Sena­
torius Vandenberg čia nugalėjo senatorių Taftą.

Nepaveja Partijos Linijos
Sovietų pasiuntinybės leidžiamas Washingtone in­

formacijos biuletenis paskutiniame savo numeryje giria 
Rusijos kompozitorių Aramą Chačaturianą už “minties 
aiškumą, spalvingumą ir melodingumą” jo muzikos kū­
riniuose.

Bet tą pačią dieną, kada tas informacijos biuletenis 
išėjo iš spaudos, komunistų partija Maskvoje paskelbė 
“Pravdoje” rezoliuciją, kuri smerkia Chačaturianą ir ki­
tu du sovietų kompozitorių — Šostokovičų ir Prokofjevą 
— už jų nemokėjimą kurti “proletarinę muziką,” supran­
tamą liaudžiai. Partijos rezoliucija sako, kad šitų kompo­
zitorių muzikoje esą dar daug “buržuazinės ideologijos 
liekanų” ir kad jie aklai pamėgdžioja “dekadentišką” 
Vakarų Europą ir Ameriką.

Chačaturiano kompozicijoms kom-partija prikaišio­
ja ypač dissonansą, disharmoniją ir melodijos stoką.

Ambasadoriaus Paniuškino štabas, kuris leidžia “in­
formacijos” biuletenį amerikiečiams, matyt, dar nežino­
jo, kad “muzikos fronte” partijos linija tapo pakeista. 
Tačiau Paniuškinas deda į biuletinį medžiagą; kurią jam 
atsiunčia iš sovietų sostinės. Taigi atrodo, kad ir pačioje 
Maskvoje tas partijos linijos pakeitimas įvyko netikėtai!

N. Y. Times už Lietuvos Nepriklausomybę
Įtakingiausias laikraštis Amerikoje ir, gal būt, ge­

riausia painformuotas visame pasaulyje, “The New York 
Times” įdėjo savo vasario 16 d. numeryje stiprų editoria- 
lą apie Lietuvos Nepriklausomybę. Jame skaitome:

- “Tuo tarpu kai jų kraštas dar raitosi, trempia­
mas užkariautojo, Lietuvos žmonės šiandien mini su­
kruvintomis, bet nenulenktomis galvomis trisdešim­
tas metines Nepriklausomybės Deklaracijos pasira­
šymo sukaktuves. Po šimto su viršum metų kovos 
prieš Rusijos carų priespaudą ir pasipriešindami kai­
zerio armijoms, kurios tuomet dar tebestovėjo Lie­
tuvos žemėje, Lietuvos Taryba 1918 m. vasario 16- 
tą ... formaliai paskelbė savo kraštą laisvu ir nepri­
klausomu. šis aktas sutiko su prezidento Wilsono 
apsisprendimo teisės doktrina. Atrodė, kad jai bus 
užtikrintas ateityje pastovus pasisekimas ir gerovė, 
kai kaizerio imperija susmuko, o Rusijos revoliucinė 
valdžia pareiškė, jogei Imperialistinių plėšikų’ ga­
dynė praėjo. Taikos sutartyje su Lietuva Sovietai 
‘savo noru ir visiems laikams atsisakė nuo visų Ru­
sijos suverenumo teisių į Lietuvos žmones ir jų že­
mes.’

“Lietuvos nepriklausomybę dar tebepripažįsta 
Jungtinės Valstybės ir dauguma kitų šalių ir Lietu­
vos diplomatinės misijos dar tebeveikia užsieniuose. 
Bet Rusija, sugrįždania atgal į ‘imperialistinių plėši­
kų’ politiką, atsižadėjo visų savo prižadų ir sutarty­
se priimtų prievolių ir vėl aneksavo Lietuvą, kaip ir 
kitas dvi Baltijos Respublikas, viensališku savo veik­
smu. Ne gana to; ji ne tiktai priespauda ir teroru 
kankina jų žmones, kaip ir visus 
Maskolijos valdžion, bet sąmoning
mo ir deportavimų politiką su tikslu pakeisti ‘ne­
draugingus’ gyventojus ištikimais Rusijos komunis­
tais.

“Bet Lietuvos žmonės tebetęsi 
klausomybės. Jie kovoja miškuose, 
Jie kovoja, kiek tai yra galima, ir prie balsavimo ur­
nų. Patys rusai turėjo pripažinti, kad neseniai įvy­
kusiuose vietinių savivaldybių rinkimuose komunis­
tai tegavo tiktai 11.6 nuošimčių balsų, o kiti balsai
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ________________ $6.00
Pusei metų  3.25
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Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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kitus, patekusius 
ai vykdo naikini- 

a kovą dėl nepri- 
kaipo partizanai.

kad neseniai įvy-

PAUL DOUGLAS ATSA­
KO “PROGRESISTAMS”
Prof. Paul Douglas, kuris 

kandidatuoja demokratų parti­
jos sąrašu į JAV senatą, turi 
kovoti į du frontu. Jį puola re- 
publikonai, prikaišiodami jam 
“kairumą,” ir puola vadinamie­
ji “progresyviai” (t. y. komu­
nistai ir jų apsimaskavę ben­
drakeleiviai), kurie jį kaltina 
išsižadėjus liberalizmo. Progre­
syviai grasina statyti savo kan­
didatą prieš Douglas’ą.

Atsakydamas į jų grasinimus, 
prof. Douglas vakar pareiškė, 
kad tariamieji progresyviai no­
ri padėti republikonams išrinkti 
izoliacininką Brooks’ą. Savo 
nusistatymą jisai išdėsto taip:

“Aš esu pasakęs, kad aš ne­
pritariu preventyviam karui, 
nes tai prieštarauja visai mū­
sų tradicijai. Nepritariu taip 
pat ir ‘appeasement’ui.’

“Aš stoju už pasipriešini­
mą rusų agresijai ir stoju už 
Marshallo planą.”

Demokratų kandidatas žada 
nepaisyti “progresyvių” grasini­
mų ir tęsti kovą už tai, kas jo 
nuomone yra naudinga šios ša­
lies labui.

ŽMONIŲ TEISĖS?
Bulgarijos komunistai, turė­

dami už savo nugaros Rusijos 
kariuomenę ir žvalgybą, naiki­
na visas opozicines partijas ir 
stengiasi prievarta užkarti kra­
štui sovietinę sistemą. Pirmiau 
Bulgarijos nekomunistinėms 
partijoms, kurios sutiko ben­
dradarbiauti su komunistais ir 
įėjo į “Tėvynes Frontą,” dar 
buvo palikta šiek-tiek laisvės. 
Jos kiekviena turėjo savo at­
skirą organizaciją ir atskirą 
programą. Bet neperseniai, kaip 
“Naujienose” buvo rašyta, joms 
šita laisvė tapo atimta. Komu­
nistai smaukė “Tėvynės Fron­
to” kongresą ir pervarė nutari­
mus, kurie šitą partijų bloką 
paverčia viena partija su vienu 
programų.

Kadangi neprisidė j tįsios prie 
“Tėvynės Fronto” partijos yra 
uždraustos, tai dabar faktinai 
Bulgarija turi tiktai vieną par­
tiją, kurią kontroliuoja komu­
nistai. šitokia tvarka, kurioje 
yra tiktai viena teisėta politinė 
partija, aišku, su demokratija 
neturi nieko bendro. Tai fašiz­
mas, o ne demokratija!

Bet Brooklyno “Laisvė” klau­
sia, ar Bulgarijos žmonės netu­
rėję “teisės” įsteigti tokią tvar­
ką? Sako:

“Kas gi yra tas Tėvynės 
Frontas? Tėvynės Frontas 
yra visų Bulgarijos demokra­
tinių (! — “N.” Red.) parti­
jų bendras frontas, kad pri­
kelti kraštą iš karo griuvėsių 
ir kad amžinai uždaryti du­
ris fašizmo atsisteigimui. So­
cialistų ir komunistų partijos 
į tą frontą įeina ir jam va­
dovauja. Kitais žodžiais, Tė­
vynės Frontas atstovauja 
milžinišką Bulgarijos žmonių 
daugumą.”

Jeigu tai būtų ir tiesa, tai ir 
tuomet Bulgarijos valdžia netu­
rėtų teisės slopinti partijų, ne­
prisidė jusiu prie “Tėvynės 
Fronto.” Valstybė, kurioje yra 
uždraustas opozicijos veikimas, 
negali būti laikoma demokra­
tiška; ir tai nesvarbu, ar opo­
zicija sudaro daugumą ar ma­
žumą žmonių.

Bet “Laisvė” sako netiesą, 
tvirtindama, kaj partijos, suda­
rančios Tėvynės Frontą, “atsto­
vauja milžinišką Bulgarijos 
žmonių daugumą.” Ūkininkų 

telio “bepartyviams” kandidatams. O labiausia jie 
kovoja, stengdamiesi pažadinti pasaulio sąžinę, spe­
cialiai Jungtinių Tautų, kurioms jie įteikė atsišau­
kimą imtis žingsnių genčių žudymui (genocide) su­
stabdyti jų krašte. Anksčiau ar vėliau, pasaulis tu­
rės atkreipti dėmesį į šitą kovą ir suteikti jai para­
mą, kurios ji užsitarnauja.”

partija, kuri į tą Frontą neįei­
na, buvo skaitlingiausia partija 
Bulgarijoje. Daugelis bešališkų 
stebėtojų Bulgarijoje mano, kad 
laisvuose rinkimuose šit A parti­
ja gautų tarp 70 ir 80 nuoš. vi­
sų balsų.

Tačiau dėl to, kad Ūkininkų 
partija atsisakė dėtis į “bendrą 
frontą” su komunistais, tai Di- 
mitrovo valdžia ją uždraudė, o 
jos vadą Petkovą nužudė. Kada 
fašistai valdė Bulgariją, šita 
partija irgi buvo persekiojama; 
taigi nėra abejonės, kad ji de­
mokratiška.

Kita demokratiška partija, 
socialdemokratai, taip pat yra 
uždrausta. Jos spauda uždaryta. 
Jos senuosius vadus, kurie yra 
ištikimi demokratybės princi­
pams, valdžia areštuoja.

Į Tėvynės Frontą įėjo ne tik­
roji Bulgarijos socialdemokra­
tų partija, o bolševikuojanti at­
skala, kuri darbininkų masėse 
turi mažai įtakos.

Yra aiškus melas, kad Tėvy­
nės Frontas susideda iš “demo­
kratinių partijų.” Juk jeigu ja­
me yra komunistų partijai, tai 
vienas šitas faktas rodo, kad 
jam vadovauja demokratijos 
priešai. Kaip tik svarbiausios 
demokratinės partijos (Ūkinin­
kų ir Socialdemokratų) į Tėvy­
nės Frontą neįeina.

Jeigu Tėvynės Fronto parti­
jos būtų demokratiškos, tai jos 
gintų opozicinių partijų teises. 
Bet jos ne tiktai negina, o ra­
gina valdžią persekioti kitaip 
manančius žmones. Parlamente 
jos balsuoja už visus Dimitro- 
vo valdžios sumanymus, at­
kreiptus prieš opoziciją.

O dabar jos nuėjo dar toliau, 
nutardamos susilieti į vieną po­
litinę partiją su vienu progra­
mų. IPo šito Tėvynės Fronto 
persiorganizavimo pasakoti, kad 
Bulgarijoje esąs koks ten “de­
mokratinių partijų” blokas, ku­
riam rūpi atstatyti kraštą, tai— 
grynas humbugas.

Demokratija Bulgarijoje tapo 
pasmaugta. Dimitrovas padarė 
tai visai panašiu būdu, kaip Hit­
leris Vokietijoje, kuris pradžio­
je “priėmė” į “bendrą frontą” 
tas partijas, kurios sutiko dirb­
ti išvien su naciais, o kitas par­
tijas sunaikino; paskui “sulygi­
no” kooperuojančias su naciais 
partijas — taip kad pasidarė 
“viena tauta, vienas fiureris.”

Šitokia “demokratija” gali 
gėrėtis Brooklyno bimbininkai. 
Bet kam jie apgaudinėja publi­
ką, sakydami, kad to norėjo 
Bulgarijos žmonės? Bulgarijos 
sufašistinimą Dimitrovas įvyk­
dė kruvinos prievartos keliu 
prieš žmonių valią!

Padėkos Laiškas 
“Naujienų” Re*

. dakcijai
Redaktoriui Dr. P. Grigaičiui:—

Per šį trumpą laiškelį aš no-, 
riu išreikšti padėką Tamstai, bei 
Tamstos “Naujienų” redakcijai 
už gražų “Naujienose” paminė­
jimą — aprašymą apie mano 
brolio Juozo Paknio mirtį, ku­
ris sulig Tamstų “Naujienose,” 
11 d. vasario šių metų, tilpo 
APŽVALGOS puslapyje po ant- 
galviu “MIRĖ JUOZAS PAK- 
NYS.”

Man labai gaila, kad mano 
brolis mirė, bet ką padarysi — 
mes visi mirsime. Tegul jam 
būna lengva ilsėtis svetimoje 
Vokietijos žemėje.

Tik keli mėnesiai laiko atgal, 
aš gavau laišką iš Vokietijos 
nuo savo giminaičio Stasio Vai­

• ' _ NA.TTJIENŲT-ACME Telephoto
Netoli nuo .Garvett (Arkansas) nušoko nuo begiu iš 75 vagonų susidedąs traukinys ir pra­

dėjo degti.
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LIETUVIU TREMTINIU PETICIJA
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Honorable John S. Wood, 
Maj. General, USA, Retd., 
Special Representative IRO, 
DP Branch, Civ. Affairs Div., 
EUCOM, APO 757, U. S. Army, 
Frankfurt on Main, Germany.

From: Lithuanian Commit­
tee and all Lithuanian DP’s.

Subject: naujoji skriningo 
akcija, taip vadinama “regist­
ration”.

PETICIJA.

Prieš keletą dienų mums yra 
pranešta IRO pareigūnų, kad 
artimiausioje ateityje įvyks 
mūsų stovyklos gyventojų ge­
neralinis patikrinimas, kurio 
tikslas asas surinkti reikiamus 
davinius DP problemos spren­
dimo reikalams. Iš patiektų 
mums tuo reikalu instrukcijų 
ir reikiamų užpildyti blankų 
pavyzdžių yra, tačiau, aišku, 
kad pagrindinis ir tikrasis šios 
akcijos tikslas yra pravesti mū­
sų tarpe dar kartą politinį vi­
suotinį skryningą po priedangą 
rinkinio davinių “problemos 
sprendinio” reikalams. Todėl 
mes šią taip vadinamąją “re­
gistraciją” laikome gudriai 
maskuotu ir klastingu politi­
niu skryningu, kuriuo mūsų 
politiniai priešai nori mums 
pakenkti ir terorizuoti mus dėl 
atsisakymo grįžti į jų despera- 
cijon patekusį mūsų gimtąjį 
kr aš tą.

Matydami šią mūsų politinių 
priešų klastą ir jausdami sa­
vyje dar neišblėsusios egzisten­
cijos būtinumo pradus, drįsta­
me kreiptis į Jūs ir pareikšti 
sekantį:

1. Jaū UNRRA’os laikais mes 
buvome pastebėję, kad didelė 
dalis UNRRA’os personalo bu­
vo nepalankiai nusiteikę baltų 
DP’s atžvilgiu ir daugeliu at­
vejų mes dėlto buvome skriau­
džiami. Negeriau yra ' su IRO 
personalu, ypač tai taikintina 
aukštesniąjain drganizac i j o s 
personalui. Nekart^ jie yra taip 
pasielgę, lig kad mes lietuviai, 
atsisakę repatrijuoti, daugumo­
je būtume tik DP šiukšlės. Ta­
me mes įžiūrime rytietiškos- 
ortodoksinės kilmės mūsų po­
litinių priešų (konkrečiai ko-

sučio, pranešantį, kad mano 
brolis Mykolas mirė Lietuvoje 
1944 metais, o brolis Stasys dar 
kiek pirmiau, irgi Lietuvoje. O 
apie mano brolio Juozo/ likimą, 
Vaičaitis man rašė, kad nieko 
nežinąs.

Jau kokie du metai laiko kaip 
aš rašinėjau laiškus į Lietuvą 
savo broliams ir net, Lietuvos 
pasų valdybai, klausdamas ži­
nių apie savo brolius, bet nei iš 
kur jokio atsakymo negavau.

Taigi dabar, pamatęs “Nau­
jienose” aprašymą apie mano 
brolio mirtį ir skubinuosi tarti 
ačiū “Naujienoms” bei Tamsta) 
Dr. P. Grigaiti, už gražų apie 
mano brolį prisiminimą, kaipo 
buvusį Tamstos mokslo metų 
draugą.

Su .tikra pagarba
Severas PaknyS,

25 Hargrove Street, * 
Winnipeg, Manitoba, Canada. , 

munistų), įsimetusių į IRO tar­
pą, tendencijos, kurias mes ge­
rai pažįstame.

2. Įsigaliojus IRO konstituci­
jai, mes tikėjome, kad mūsų 
padėtis pagerės. Ir nors pati 
IRO konstitucija yra dviejų po­
litinių jėgų kompromiso išda­
va ir turi dvilypę prasmę, vis 
dėlto mūsų teisinė būklė būtų 
pakenčiama, jeigu tos konsti­
tucijos nuostatų būtų nešališ­
kai prisilaikoma. Deja, jau nuo 
pat pirmųjų dienų mes paste­
bėjome, kad IRO konstitucijos 
nuostatai praktikoje yra visiš­
kai iškraipomi. IRO autoritetai 
labai mielai naudojasi visomis 
pro-sovietinėmis konstitucijos 
teisėmis, kurios yra nenaudin­
gos atsisakantiems repatrijuoti 
asmeninis, bet užmirštamos, 
arba yra gudriai apeinami 
amerikoniškos, konce p c i j o s 
nuostatai, kurie yra palankūs 
globos reikalingiems Baltijos 
fantu išvietintiems žmonėms.G

3. Mums yra nesuprantama, 
kaip galima suderinti numato­
mą vykdyti “registracijos” ak­
ciją grynai administracine tvar­
ka, pagal labai neaiškius zir su­
painiotus IRO autoritetų išduo­
tus potvarkius bei instrukcijas, 
su IRO kontitucfjos I-jo prie­
do, skyriaus “Definicijos Ben- 
drieji Principai” 2-jo straips­
nio nuostatu, pagal kurį tinka­
mumo nustatymas gali priklau­
syti tik specialiąja pusiau teis­
miniam organui su atitinkamaO
konstitucija, procedūra ir kom­
petencija. Mes nelaikome, kad 
norima praktikuoti “registraci­
jos” (mūsų pažiūra skryningo) 
tvarka turėtų iš viso bent ko­
kią teisminio pobūdžio žymę. 
Tai dėl procedūros, bet ir ma­
terialiniai skryningo nuostatai 
yra labai prieštaraują IRO kon­
stitucijos principams. Ir mes 
tai galime įrodyti. Bet mes jau­
čiamu kad tuo reikalu esama 
dar ir slaptų instrukcijų, ku­
rios mums nėra paskelbtos, bet 
kuriomis numatoma vadovau­
tis tai, būtent, senosios slaptos 
UNRRA’os instrukcijos,

4. Kad šis skryningas (taip 
vadinama “registracija”) turi 
grynai politinį pobūdį mums 
yra visiškai aišku dar ir iš to, 
kad instrukcijomis skryningo 
štabo personalui yra pavedama 
vadovautis kažkokia neaiškia 
IRO “filosofija”. Mūsų nuomo­
ne, toji “filosofija” galėtų būti 
išryškinta aiškiais teisiniais 
nuostatais, jeigu nebūtų turima 
maskuotų tikslų. Bendrai, mes 
esame Armijos Komisijų poli­
tiškai skryninguoti pakartoti­
nai keliais atvejais, kai kurie 
net keturis kartus, todėl, reikė­
tų laikyti baigtu reikalu. Juk 
IRO CINCEUR A*greement iš 
1947 m. liepos mėn. 9 d. garan­
tuoja stovyklinį aprūpinimą 
visų kategorijų asmenims, ku­
rie 1947 m. balandžio 21 d. jau 
buvo DP’s stovyklose. Gi šiąja 
“registracija” siekiama atimti 
stovyklinį aprūpinimą vienos 
kategorijos asmenims, kurion 
kaip tik mes Įeiname, tai yra, 
kurie atsisako repatrijuoti.

Jeigu tąja registracija nori­

ma surasti vieną ar kitą asme­
nį neteisėtai besinaudojantį 
globa pagal IRO konstitucijos 
I-jo priedo I dalies sekcijos 
“D” ir to paties priedo II da­
lies nuostatus, tai g)'a neteisin­
ga tuo inkriminuoti visus trem­
tinius, o reikėtų tai spręsti at­
skirais atvejais ir tik esant to­
kiu įrodymu, kaip to reikalau­
ja IRO konstitucijos nuostatai 
ir dvasia, bet ir tuo atveju, mū­
sų nuomone, tai turėtų spręsti 
tik specialus pusiau teisminis 
organas, o ne politiškai mums 
priešiškų žmonių nuožiūra.

6. Mūsų neįtikina, kad toji 
“registracija” būtų reikalinga 
dėl kokių duomenų rinkimo 
problemos sprendimo reikalui. 
Tokių duomenų yra pakanka­
mai gana. Juos galima atnau­
jinti iš esamų daugybės rekor­
dų. Galop, mūsų bendruome­
nių organai gali patiekti viso­
kiausios rūšies tiksliausių duo­
menų kiekvienu momentu, ta­
čiau duomenų rinkinio nerei­
kėtų maišyti su tinkamumo nu­
statymu.

Taip pat mes negalime būti 
tikri, kad tokios rūšies “regis- 
tracija”-skyningas bus paskuti­
nis, jeigu nėra numatoma iš­
duoti tuojau kokie nors doku­
mentai galutinai pripažįsta 
mūsų statusą.

Baigiant, mes dar kartą už­
akcentuojame savo nepasitikė­
jimą IRO personalui, kurio tar­
pe, mūsų žiniomis, yra tiek 
daug rytietiškai ortodoksiškos 
krypties elemento (komunis­
tų), iš kurių mes nesitikime jo­
kio objektyvumo. Todėl jaus­
dami nebesą vieniši politinėje 
kovoje už žmogaus ir tautų , 
laisvės ir turėdami nuoširdžiau­
sią mūsų pasitikėjimą ir viltis 
Vakarų Demokratijose po Ga­
lingosios Amerikos Vėliava, tuo 
tikruoju tautų ir žmonių Lais­
vės Simboliu, pareiškiame, kad 
mes nemanome dalyvauti pla­
nuojamame IRO skryninge, 
taip vadinamoje “registracijo­
je” ir prašome Jūsų užtarimo, 
jeigu būtų taikomas mums dėl­
to, kokios nors sankcijos, ku­
riomis mums yra grąsoma, bū­
tent, išskyrimu iš emigracijos 
plano ar panašiai.

Su aukšta pagarba, 
Lithuanian Committee.

Šios peticijos nuorašai siun­
čiami:

1. Lietuvos Nepapr. Pąsi an­
ti niui ir Įgaliotam Minisferiui 
Washingtone p. Žadeikiui,

2. Amerikos Lietuvių Infor­
macijos Centrui.

P. S. Ne visai patikrintomis 
žiniomis čia sakytos rūšies pa­
tikrinimas nutrauktas. Bet gi 
šis dokumentas įrodo, kaip gu­
driai tenka tremtiniams budeli 
teisiškų reikalų sargyboje, nes 
jie iš visų pusių yra atakuoja­
mi. Kartu šis dokumentas sako, 
kad lietuviai tremtiniai yra pa­
jėgūs teisiškai apsiginti, jei toji 
teisė bojama tų, kurie teisei 
yra jautrūs, ši peticija vienos 
stovyklos. Panašių peticijų gal 
kitaip argumentuotų įteikė veik 
visos stovyklos.

PAVASABINIS 
Naujienų Parengimas 

SOKOL SALĖJE 
2343 So. Kedzie Avė.
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KORESPONDENCIJOS
j

Rockford. Ill
MINĖS LIETUVOS NEPRI­
KLAUSOMYBĖS PASKELBIMO 

SUKAKTĮ.

Štai ir vėl gyvenimo ratas 
apsisuko, pažymėdamas vasa­
rio 16 d., kuri kiekvienam lie­
tuviui yra labai reikšminga. 
Prieš 30 metų, dar karui nepa­
sibaigus, Lietuva pasisakė, kad 
ji nebenori vergauti, kad ji yra 
pasiryžusi tvarkytis kaipo ne­
priklausoma valstybė.

Ir netrukus po to Lietuvos 
žmonių troškimas išsipildė: ji 
atgavo nepriklausomybę ir per 
kelioliką metų buvo savo liki­
mo šeimininkė. Bet štai dvi po­
litiškų gengsterių valdomos 
valstybės susitarė kaimynine 
valstybes sužlugdyti. To susi­
tarimo rezultate (o dėlei to 
šiandien negali būti abejonės, 
nes tai patvirtina ir Amerikos 
valstybės departamento iš­
spausdinti oficialūs dokumen­
tai ryšyje su Hitlerio susitari­
mu su ^Stalinu) Maskva begė­
diškiausiu ir šlykščiausiu būdu 
pavergė Lietuvą.

Jei prie caro valdžios į Sibi­
rą buvo tremiami desėtkai lie­
tuvių, tai prie “raudonojo ca­
ro” Stalino tūkstančiai lietu­
vių buvo į Sibirą išsiųsti. Tas 
siuntimas į Sibirą nepasibaigė 
nė dabar: Lietuvos žmonės 
šiandien kenčia tokią priespau­
dą, kukios jie niekados neken­
tėjo savo istorijoje.

Kiti tūkstanči.ai lietuvių, ku­
rie buvo išvežti į Vokietiją 
prievartos darbams arba nuo

besiartinančio raudonojo siau­
bo,patys pabėgo, šiandien po 
Europą išblaškyti kenčia di­
džiausią vargą ir skurdą.

Ir vis dėlto su tremtyje atsi­
dūrusiais savo broliais ir sesė­
mis mes jau galime palaikyti 
ryšius. Galime su jais laisvai 
susirašinėti bei teikti jiems pa­
galbą.

Nieko nėra amžino. Carų 
viešpatavimas susmuko. Su­
smuko ir Hitlerio “trečiasis rei­
chas”, kuris turėjo tūkstantį 
metų gyvuoti (taip gyrėsi Hit­
leris). Anksčiau ar vėliau su­
smuks ir “Kaukazo razbaini- 
nininko” sukurta raudonoji 
imperija.

Lietuviams daug teko išken­
tėti, bet jie nuo kovos neatsi­
žadėjo. Neatsižadėkime nė mes. 
Šiandien kiekvieno lietuvio 
šventa pareiga yra kelti į aikš­
tę Lietuvai padarytą skriaudą, 
kovoti už Lietuvos nepriklau­
somybę ir apeliuoti į pasaulio 
sąžinę.

Vasario 22 dieną rockfordie- 
čiai minės Lietuvos nepriklau­
somybės paskelbimo 30-tą su­
kaktį. Minėjimas įvyks Labor 
Temple svetainėje, 2nd st. Dr. 
P. Grigaitis, Amerikos Lietu­
vių Tarybos sekretorius, pasa- 
ky kalbą ir padarys pranešimą 
apie tai, ką teko girdėti Wash­
ingtone ryšy su Lietuvos byla. 
Bus graži ir muzikai ė progra­
ma; dainuos SLA 77 kuopos 
kvartetas bei 1,000 svarų vyrų 
kvartetas. Be to, bus ir solistų, 
o po programos vaišės.

—Žvalgas.

N AUJ1ENU-ACME Telepnoto
Howard Lang, 13 metų, jau­

niausias žmogžudys Chicagos is­
torijoje. kriminaliniame teisme 
Jis yra kaltinamas nužudymu 7 
metų Lonnie Fellick.

J.A.V. Lietuvių Rašy 
tojų Draugijos 

valdyba
Lie-

NAUJIENŲ Raštir.ėj PILDO
Income Tax Blankas

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS
Atsineškite su savim Form W-2 (iš darbdavio) ir, jeigu 
turite 1947 m. “Declaration”, jeigu pildėte (1946) taksų 
kopiją.

8:00 vai. vakaro 
1:00 vai. po pietų.

VALANDOS:
8:30 iki 5:00 vakarais
Ketvirtadieniais iki 
šeštadieniais iki

1739 SOUTH HALSTED STREET

Š. m. vasario mėn. 7 d. 
tuvių Informacijos Centre New 
Yorke (Broadway 233) įvyko 
J. A. V. Lietuvių Rašytojų 
steigiamasis susirinkimas.

Susirinkimą atidarė ir jam 
pirmininkavo J. Aleksandravi­
čius-Aistis, sekretoriavo A. 
Vaičiulaitis. Pirmininkas supa­
žindino dalyvius su didžiąja 
rašytojo misija mūsų tautos 
praeityje ir jo aktualiąja pa­
reiga šių dienų gyvenime. Vė­
liau susirinkimas apsvarstė ir 
priėmė įstatų projektą. Taip 
pat buvo numatytas ir aptar­
tas tolimesnio veikimo planas: 
išleisti Draugijos metraštį, o 
vėliau, jei bus palankios sąly­
gos, ir žurnalą, leisti mūsų 
klasikų ir naujosios literatūros 
rinktinių raštų, ruošti literatū- 
ros-dainos vakarus, rūpintis 
lietuvių rašytojų kūrybos ver­
timais i anglų kalbą ir t.t.

Išrinkta Dr-jos valdyba, ku­
ri šiaip pasiskirstė pareigomis: 
pirm. J. Aleksandi^avičius- 
Aaistis, vicepirm. J. Tysliava, 
sekr. St. Būdavas, ižd. K. S. 
Karpius ir narys prof. V. Krė­
vė-Mickevičius. Revizijos ko­
misiją sudaro pirm.
čiulaitis, nariai-^-Stp. Zobars- 
kas ir L. Žitkevičius. Draugi­
jos planams vykdyti išrinktos 
šios komisijos: metraščio — 
prof. V. Krėvė-Mickevičius, J. 
Aleksandravičius-Aistis ir J. 
Tysliava; knygų leidimo — 
prof. V. Krėvė-Mickevičius, J. 
Aleksandravičius-Aistis, J. Tys­
liava, A. Vaičiulaitis, K. S. 
Karpius^ Stp. Zobarskas ir L. 
Žitkevičius.

Susirinkimas praėjo drau­
giškoj ir darbingoj pasitarimų 
nuotaikoje. Dalyvavo gražus 
būrys rašytojų iš artimesnių 
bei tolimesnių valstybių. Tie, 
kurie dėl didelių atstumų ar 
kt. priežasčių atvykti negalėjo, 
raštu pranešė savo norą pri­
klausyti šiai draugijai.

Laikinis Draugijos adresas 
yra toks: Marianapolis Colle­
ge, Thompson, Conn.
Thompson, vasario 
mėn. 9, 1948.

A. Vai-

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS
Ieškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsi­

liepti: Consulate General of Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Anužaitis, Pranas. ichalowsky), gyv. Chicagoje, Wash-
Bauža, iš Slavikų vai., Šakių aps. tenaw Ave.
Bendžius, šeima nuo Slavikų, ša-1 Monkienė (Monkus) 

kių apskričio. I Jadvyga, ir Monkus, J
Bičius (Buzauskis), Andrius ir Šiaulių. apskričio.

Juozas, iš Trakų apskričio. | Narijauskas, Juozas, gal Philadel-
Butvilas, Konstantinas, turėjo ak- phijoje.

I - Anužaitė, 
;, Jonas, kilęs iš

mens tašymo dirbtuvę Chicagoje.
Buzauskis (Bičius), Andrius ir 

Juozas, iš Trakų apskričio.
čekanavičius, Adomas, iš Survi­

liškio vai., Kėdainių aps., gyvenęs 
Liepojuje.

Čepas (čekavičius), Adomas, iš ’chel, iš Lapių vai., Kauno aps., gyv. 
Surviliškio vai., Kėdainių aps., gy- j Worcester, Mass.
venęs Liepojuje.

Česna, Martynas,
kaimo, Tauragės vai., gyvenęs Chi-1 vaL, Marijampolės_aps., New Yorke, 
cago j e.

Dabrickas, Juozas ir Jurgis, iš 
Bartininkų vai., Vilkaviškio apskr.

Dagilis, Petras, iš Garliavos valse., 
Kauno apskričio.

Dagilis, Viktoras, iš Garliavos1 vai., 
Kauno apskričio.

Dailidė, Antanas, iš Sintautų vai., 
šakių apskričio.

Dainauskas, Petras, iš Pajevonio 
vai., Vilkaviškio aps., New Yorke.

Dakinevičius, Anupras, Vaclovas 
ir Zigmas, ir Dakinevičiutė, Marija, 
iš Trakų apskričio.

Dalbokas, Klemensas, iš Krakių 
vai., Kėdainių apskričio.
Denadavičiutės, Agnieška ir Magda­
lena, abi Stankevičienės, iš Pakuo­
nio vai., Kauno apskričio.

Doblis (Doblytė)-Jeszlis, Barbora, 
iš Gargždų ir vyras Franz.

Dorelaitis, Jurgis, Brooklyne.
Dovydaitis, Juozas ir Vincas, sūn.

Jone?; Chicagoje.
Geronaįtienė - šičkiutė, Eleonora 

(Levusė).
Gricius, Leonardas, gimęs Ameri­

koje, lankėsi Lietuvoje 1929 metais.
Grigaravičius, Pranas, iš Grinkiš­

kio.
Indrišiunaitė - Cviklienė, Elena* 

iš Pasvalio valsčiaus.
Jablonskaitė, dainininkė Chicagos 

teatre, duktė Juozo, kilusio iš Gri­
škabūdžio vai., šakių apskričio.

Jagminas, Adolfas, Kazimieras ir 
Konstantinas.

Jagminas, Jonas, sūnus Vinco, 
Chicagoje.

Jancevičius, Antanas, iš Tverų 
vai., Telšių apskričio.

Jankauskas, Mat j ožius ir Simas, 
iš Alvito vai., Vilkaviškio apskr.

Jesevičiutė, Judita, iš Višakįo-Rū- 
dos vai., Marijampolės apskričio.

Jeszlis-Doblis (Doblytė), Barbora, 
iš Gargždų ir vyras Franz.

Kaulius, Andriejus, iš Rietavo vai., 
Telšių aps., gyv. New Yorke.

Kišonas, Stasys, Philadelphijoje.
Klamm-Kylaitytė, Anna, iš Nau­

miesčio vai., Tauragės aps., sūnus 
Liudvikas ir duktė Emma.

Kondrackis, Juozas, gyv. Hartford, 
Conn. i

Kralikauskas, Pranas, iš Žiežma­
rių vai., Trakų apskričio.

Kylaitytė - Klimaitienė, Anė, iš 
Naumiesčio vai., Tauragės apskr., 
sūnus Liudvikas ir duktė Emma, 
turėjo namus Chicagoje ir New 
Yorke.

Liutikas, Rokas ir Liutikaitė, Ma­
rija, iš Gargždų vai., Kretingos aps.

Macaitis, Augustas', iš 
valsčiaus, Chicagoje.

Marčiulynaitė, Julija, iš 
kio vai., mokėsi Prienų 
gimnazijoje, gyvena Avis,

Marčiulynas, Pranas, iš 
kio vai., gyvena Avis, Pa.

Micevičienė.
Mikalauskienė (Mrs. Adolph Mi-

Neumann, Karl, Philadelphijoje.
Pacevičius, Antanas ir Bernardas. 
Pacevičius.

dvario vai., 
phijoje.

Į Paškevič (Poško), Nikodem ir Ze-

Vytautas, iš Aukšta- 
Trakų aps., Philadel-

_ ___ . Worcester, iviass.
I Plikunas, Jonas ir Karolis ir se- 

iš Juodpetrių šuo Schuhman, Anna, iš Veiverių

Račkauskas, iš Girdvainiu kaimo., 
Rietavo vai., Telšių aps., gyv. New 
Yorke.

Račkus (Račko), Jokūbas, Pet­
ras ir sesuo Jadvyga

Radėnas, Juozas, apie 85 m 
jo šeima, gyv. Chicagoje

Ramanauskas, Juozas ir jo sūnus 
Pranas ir duktė Jadvyga, Chicago.

Ramonaitis, Jurgis Detroit.
Ranonis, Juozas iš Biržų apskr.., 

Krinčino vąį,
Roman-Cibenti, Romualdas gyv. 

Philadelphijoje ar Pittsburghe
Sakalauskas, Antanas ir Jonas ir 

Sakalauskaitė, Marija, iš Lygumų 
vai., Šiaulių apskr., Chicagoje.

Šakenis, Stanislovas, iš Telšių ap. 
Chicagoje.

Schuman-Plikunaitė, Anna ir bro­
liai Plikunas Jonas ir Karolis, iš 
Veiverių vai., Marijampolės ap., 
New Yorke.

Sdano (Zdanauskas), Adolfas, A- 
leksas, Edvardas ir Zofija, išvyko 
iš Rygos, gyv. Milwaukee.

Seliukas, Augustas, iš Švenčionių 
ap., Chicagoje.

Šičkutė-Geronaitienė, Eleonora 
(Levusė).

Sprindžiūnas, Zenonas, gimęs A- 
merikoje, gyvenęs Lietuvoje.

Stankevičienės, Agnieška ir Mag­
dalena, abi Denadavičiutės, iš Pa­
kuonio vai., Kauno ap.

Stirna, Andrius, iš Žaslių vai., 
Trakų a.p.

Stįavinskienė-Bosiutė, gyvenusi 
R. F. D. 3, East Mines, Pittsville, 
Pennsylvania.

Tukis, iš Daubiškių km., Viekšnių 
valsčiaus.

Urba, Jonas, Chicago j e.
Urbonas, Jonas, sūnus ~ 

Chicagoje.
Valinčius, Feliksas, iš 

vai., Marijampolės ap.
Velvekis, Stasys, iš 

km,, Luokės vai.
Vęnslavičius, iš Birštono vai., A- 

lytaus ap., Brooklyne.
Visakavičius, Nikodemas iš Šven­

čionių ap.
Wilson, Karl, Philadelphijoj.

^riWrriW^-f-W šiaa

A. L. D. D. NARIAI Daktarai Žilvičiai

ir

Benedikto,

Kalvarijos

Paškuvėnų

Raudonės

Balbieriš- 
“Žiburio”

Balbieriš-

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
KEĮį Jį Up Savings, (current rate)

K& X Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
H H # L-/ gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

ff drausti iki $5,000.00.
Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 

LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

fa EXTRA! EXTRA! 
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

“NAUJIENAS”- Kaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro-

ir valstybininkai.

Phones VIRGINIA 6583

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie- 

, niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

Klli LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
.Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 .

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SUBGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

P-

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMĖT 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė j naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai., iki 12 dieną.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT

LIETUVIS

8
Mano 28 metų praktikavimas 

jūsų garantavimas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

NUO UŽSISENĖJUSIU, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hilltop 1560

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS
304 W. 63rd St., Chicago 21, III. Phone: Englewood 5028

SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS 
VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 

IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS.
SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto siuntinio pristatymą. 

Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, įmo­
kėti pinigai grąžinami.

SEND Priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susisėda iš grynų produktų— 
VISO 23 SVARŲ NET.

3
5
2
5
1
2

1
1

SV. TAUKŲ
SV. CUKRAUS

KAVOS
MILTŲ
RYŽIŲ
MĖSOS
KOND. PIENO
KAKAO

SV. ŠOKOLADO
SV. MUILO
SV. DŽIOV. VAISIŲ

SV.
SV.
SV.
SV.
SV.
SV.

SEND Standartinis siuntinys: 
(Savo turiniu pralenkia visus).

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626

SIUNTINIO PILNA KAINA

Tik $10
Tuojau pasinaudokite žemiau esančiu užsakymo orderiu!

Mutual Federal Savings Valstija

Nr.

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė:
Numeris ir Gatvė:..
Miestas: ...................

HILE. RUDY PLOTS TO LINK A LISPING 
V*ACTRESS' NAME TO HARRY'S’ BY

STAGING A PHONEY RESCUE BY THE 
GAL,OUR HEROINE BACK HOME 16 

1 AGOG WITH THE JITTERS

Chartered and Supervised by the (lifted States Government

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHON& VIRginia 7747 » JOHN J. KAZANAUSKAS. Pre*.

GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė:
Gatvė: .......................
Ypatingas adresas: ...

Valstybė: Zona.

NOTE? RUDYS BEEN INTERCEPTING HARRY’S 
MISSIVES BEFORE THE MAIL GOT ABOARD 
HOME-BOUND VESSELS—Y3U MIGHT KNOW.*

o
o o
o

o O

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

'XOHI. WHY DID Is 
SEND HIM OFF LIKE 
1 DID ? MAYBE HIS 
BOAT IS IN AM 
AWFUL STORM—

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

I MUST FIND OUT 
WHY 1 DON'T HEAR 

FROM HARRY?

Miestas—

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

SOPHIE¥

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA

° o 
° o 
o o ° 
O?

Ok maybe 
HE'S FALLEN! J

LOVE WITH SOME
HUZZY ON THE
BOAT.’ WHAT A

FOOL I WAS .

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal' susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė

- IŠ STOTIES —

W.G.EK
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto. 
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

ryto

9:15

vai.

Garsinkitės “N-nose”
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TĖČCIADIE., VASARI© 18, 1348
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Gera Naujiena
Paskutinėmis dienomis Chi- 

cagos barzdaskutyklų savinin­
kai balsavo klausimą, ar pa­
kelti kainą už plaukų kirpimą. 
Dauguma pasisakė prieš pakė­
limą. Taigi plaukų kirpimui kai­
na pasiliko $1.

Sumanymas buvo pakelti plau­
kų kirpimui kainą iki $1.25. 
Taipgi palikta senoji kaina barz­
dos skutimui 65 centai. Suma­
nymas pakelti kainą barzdos 
skutimui iki 75 centų daugu­
mos balsų atmestas;

Daugelis žmonių mano, kad 
mokėti už 15 ar 20 minučių bar­
beno patarnavimą, plaukus ker­
pant yra perbrangu. Taigi vie­
ni tokių žmonių stengiasi ilges­
nį laiką plaukų nekirpti, arba 
prašo, kad draugas ar kuris ki­
tas jiems apkarpytų vilnas. Dėl 
to, suprantama,, barbernės pra­
randa nemažai biznio. O pakė­
lus kirpimui kainą, iki $1.25, 
jos tur būt būtų netekusios 
dar daugiau biznio. Tenka ma­
nyti, kad šituo sumetimu va­
duodamas! dauguma barberių ir 
balsavo prieš kainų kirpimui ir 
skutimui pakėlimą.

Publikai tai yra gera 
jiena.

nau-

Komunistų Talkinin­
kai Grūmoja 
Douglas’ui

Komunistiškos linijos prisi­
laikanti Progressive Party of 
Cook County įspėjo profesorių 
Paul H. Douglas, kandidatą į 
senatorius, kad ji statysianti 
savo kandidatą senatoriaurs vie­
tai, jeigu jis, Douglas, nepakeis 
laikysenos kai kuriais klausi­
mais.

Komunistai ir jų talkininkai 
labiautsia nepatenkinti, kad Dou­
glas smerkia Rusijos grobuo­
niškus užsimojimus.

Į vadinamų progresyvių gra­
sinimą Douglas atsakė, kad sta­
tydami savo kandidatą jie pa­
tarnaus tik išrinkimui senato­
riaus Brooks.

Iš Saugiųjų 
Dėžučių Paimta

estateJoseph Bernard real 
ofise, adresu 259 E. 115th st., 
buvo įrengta voltą su saugio­
siomis dėžutėmis. Naktį į pir­
madienį į tą voltą, iškalę 14 
colių storumo plytų sienoje 
skylę, plėšikai įsibriovė ir iš 
dėžučių pasišlavė pinigus ir ki­
tus vertingus daiktus.

Rendauniinkai pirmųjų dėžu­
čių praneša, kad jų žuvusių 
pinigų visa suma siekianti 
$22,500.00 tokių dėžučių volto- 
je buvo 260, ir iš jų plėšikai 
atidarė 29. Taigi prisibijoma, 
kad visa pinigų ir vertingų 
daiktų suma, kurią pasišlavė 
piktadariai, gali pasiekti $50,- 
000.

Pilnas nuostolių apskaičia­
vimas dar nebuvo atliktas ant­
radienį priešpiet. Bet jau da­
bar matyti, kad kai kurie žmo- 

’ nes laikė dėžėse stambias pini­
gų sumas. Pavyzdžiui, Emil 
Feurstein, 71 metų, sako, kad 
jis turėjęs savo dėžėje $7,000 
—visas savo gyvenimo sutau­
pąs—ir kad pinigus piktada­
riai išnešė.

Vito Galfon, geležinkelio 
darbininkas, sakosi netekęs 
$7,000. Alex’o Arvia buvo pa­
imta $3,300. Carmine ir Rose 
Basile neteko $2,500, Alek Na­
poli $1,600, Ben Molsky neteko 
$500.

PAVASARINIS
Naujienų Parengimas 
Naujienų Parengimas 

Bus suvaidinta 3 aktų veikalas 
SOKOL SALĖJE 
2343 So. Kedzie Avė.

KOVO-MARCH 7, 1948

KalbėjoDouglas Kalbėjo 
Aliejaus Darbininkų 
Lokalui

Chicago C.I.O. Political Ac­
tion Committee 
kaip vakar
rengiamos prakalbos Oil Work­
ers unijos lokalų 507 
adresu 6100 S. 75th 
tingo kalbėtoju buvo 
tas profesorius Paul 
kandidatas į
senatorius. Kitas kalbėtojas bu­
vo skiriamas B. J. Schaefer, 
PAC apskrities direktorius.

pranešė, kad
(antradienį buvo

mitingui 
avė. Mi- 
numaty- 
Douglas',

Jungtinių Valstijų

7231

LAIŠKAS Iš VOKIETIJOS

KUR DINGO EUROPOS - NACIU 
BONZOS - VADAI?

Rašo DR. BONIFACAS RAMANAUSKAS

Raymond Holton

užpuolime, būtent

Pašovė Juodveidį 
Vaikėzą

Pirmadienio vakare trys juod- 
veidžiai vaikėzai užpuolė mote­
riškę ir mėgino ją įtempti į alė­
ją ties numeriu 516 W. Per­
shing road. Moteriškės, ponios 
Elizabeth James (47 metų), 
3830 Parnell avenue, klfiksmą 
išgirdo James Kuesis, 20 metų. 
Kuesis atbėgo moteriškei pagal­
bon. Jis vieną užpuolikų pašo­
vė. Kiti du pabėgo.

Pašautąjį policija suėmė. Jis 
pasirodė esąs
15 metų, gyčenąs adresu 5828 
So. Wabash avė. Policijos ap­
klausinėjama^ jis išdavė savo 
du bendru
Milton Reed’ą 15 metų ir Wil­
lie Charity, t

Prieš keletą dienų netoli tos 
vietos, kur šie vaikėzai užpuo­
lė moterį, buvo nušautas Mar­
tin Brennan, kai jis bėgo pa­
galbon užpultai piktadario, mo­
teriškei. Policija apklausinės 
suimtuosius 
siu nustatyti 
ris iš jų Brennaną.

Tos apylinkės gyventojai 
si j audinę. Kai kurie jų sakosi 
organizuosią ginkluotų žvalgų 
sargybą. Policija patarė jiems 
nesiginkluoti ir prižadėjo dau­
giau apsaugos apylinkei.

Vėlesnis vakar dienos prane­
šimas sako, kad jau sargyba 
kalbamai apylinkei patroliuoti 
esanti suorganizuota.

aipgi 15 metų.

;ris vaikėzus
ar nenuošvė

tik- 
ku-

SU-

Wallace Negausiąs 
Negrų Balsų

■ ' I
Chicagoje lankėsi A. Philip 

Randolph, geležinkelių miega­
mųjų vagonų porterių unijos 
prezidentas. Jisai yra pats juod- 
veidis ir vienas žymiausių juod- 
veidžių veikėjų Amerikoje.

Taigi Philip Randolph pareiš­
kė, kad Wallace kandidatūra ne­
randa pritarimo juodveidžių tar­
pe nė šiaurėts valstijose, nė pie­
tų, vakarų ar rytų srityse.

O komunistai bubnijo, kad 
Wallace pasigausiąs negrų bal­
sus.

KAINA 20c
7231—Išsiuvinėjimai ir apmezgimai 

rankšluosčiams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, III. No. 7231

Čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstiis

Naktį į antradieni kilo gais­
ras D. B. Fruit and Vegetable 
Market patalpose adresu 2013 
W. 35th street.

Policija mano, kad ją, pade­
gė vagiliai, ba krautuvės durys 
rastos išlaužtos ir iš regišterio 
buvo paimta apie $60.

Hitleris norėjo įkurti “šven­
tąjį reichą”,io aplink jį—“Nau 
jąją Europą”. Visose valstybė­
se, net daug kur žemės kam­
peliuose, atsirado nacių vadų, 
dirbančių “šventajam reichui” 
ir “Naujosios Europos” įkūri­
mui . .. Vokiečiai turi “gabu­
mą” visur pasirinkt sau drau­
gus iš tautų atmatų, išdavikų, 
nenormalių žmonių bei šiaip 
nusipolitikavusių asmenų. Din­
go Hitleris, dingo nacizmas, 
dingo nacių vadai visoj Euro­
poj ir visame pasauly. Liko jų 
Europos “statybos” paminklai 
— KZ lageriai, krematoriumai, 
milijonai kapų visame pasau­
ly, griuvėsiai ir badas, kraujo 
ir ašarų upės, skausmo ir ne­
vilties gyvenimas ...

Kur yra tie vadai, kurie pa­
sauliui ir Europai paliko tokį 
savo politikos paminklą? Hit­
leris — nusišovė. Mussolinis 
sušaudytas—lūžo “ašis”.

Quislingas — nacių vyriau­
sybės šefas Norvegijoje 1945 
m. gegužės mėn. 8 d. atėjęs į 
Oslo kalėjimą prašėsi ten pri­
imamas ... vėliau sušaudytas.

Garsusis “flamanijos” kūrė­
jas—Belgijos nacių vadas Hen 
drik Elias pakartas.

Prancūzijos Vichy vyriausy­
bės šefas maršalas Petain sėdi 
kalėjime, o jo užsienių reikalų 
ministeris — geras politikas— 
Laval’is 1945 m. spalių 15 d. 
sušaudytas po to, kai jam ne­
pavyko nusinuodyti su “cija- 
nokalium”. Gydytojai atgaivi­
no ir vos gyvą nuvedė prie sie­
nos ... Prancūzijos nacizmo 
vadas Nr. 1—Marcei Deat din­
go Tirolio kalnų slėniuose. Le­
genda, kad jis esąs vienuoly­
ne, vis dar nepasitvirtina.

••>... . >10

LATROBE, PENN. — Andrew Zavada keturiais pirštais pa­
rodo, kad tiek jo žmona pagimdė vaikų susyk. Ji pagimdė vieną 
berniuką ir tris mergaites.

| CLASSIFIED ADS.

Horia Simą, garsiausias ru­
munų “geležinės gvardijos” va 
das gyvena krašto legenduose 
-rjo likimas tebėra paslaptis.

Olandu nacionalistu vadas 
Anton Mussers, 1946 m. gegu­
žės mėn. 7 d. sušaudytas.

Vengrijos valdovai vokiečių 
metu Ferenc Szelasi pakartas 
1944 m. Dviejų metrų aukščio 
generolas Vlasovas, kariavęs 
prieš rusus su vokiečiais, su 
iš rusų belaisvių sudaryta ar­
mija, suimtas Čekijoje ir pa­
kartas Maskvoje.

Lordas Haw-Haw, kuris karo 
metu “švietė” anglus per vo­
kiečių radiją, mirė išdaviko 
mirtimi Londone. Taip dingo 
jo “Germany Calling” aureo­
le ...

Britų nacistų vadas pakar­
tas. Vengrijos - valdžios šefas 
gen. Nedisz tardymo metu iš­
šoko iš trečio aukšto ir nebe- 
prisikėlė. Bulgarijos ministeris 
pirmininkas vokiečių metu 
Zankoff sėdi dar Salzburgo ka­
lėjime.

Graikijos nacių vadas Ralis 
ir dalių nacių vadas Clausen 
mirė kalėjimuose dar prieš sa­
vo teismą. Belgų nacių vadas 
Degrelle pasirodė San Sebasti- 
jane ir dingo. Prelatas Tiso— 
slovakų ministeris pirmininkas 
ir prezidentas, pakartas ir slap­
tai kunigiškai palaidotas Bra- 
tislavo kapinėse. Kroatų vadas 
Pavelich esąs pranciškonų vie­
nuolyne Buenos Aires (Argen­
tinoj), o rumunų vadas marša­
las Antonescu—sušaudytas.

Didysis Jeruzalės muffi ei 
Huseini, organizavęs SS legijo- 
nus iš mahomedanų, vėliau gy­
venęs viloje prie Paryžiaus, su 
“neišaiškintu” lėktuvu pabėgo 
ir dabar Palestinoj organizuo­
ja arabus prieš žydus.

Indijos nacionalistų vadas 
Bose Sandra esąs žuvęs lėktu­
vo avarijoj, bet neseniai buvo 
pastatytas kandidatu į Indijos 
Kongresą — tikras likimas ne­
žinomas. Irako nacių vadas 
Ršid-ali-el-Gailami laimi n g a i 
gyvena Ibn Saud’o globoj Ira­
te. Kinų nacistų vadas Tšen- 
Kung-iPo pakartas. Lietuva, 
Latvija, Estija, Lenkija, jokių 
“žvaigždžių” čia neturėjo. Tai 
tik svarbiausios figūros, šalia 
ų ligi šiol už nacizmą—karo 

orasikaltimą visoj Europoj ir 
visame pasaulyje yra mirties 
bausme nuteista per pusantro 
tūkstančio asmenų. Mažesnė­
mis bausmėmis nuteistus pri­
dėjus, gausim keletos tūkstan­
čių skaičių, prie kurio priklau­
so ir Vokietijoj nuteisti nacių 
bonzos ir jų klapčiukai.

Sic transit gloria mundi — 
taip dūmais išėjo jų pasaulio 
garbė, palikdama “paminklą”

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Tie, kurie norite nusipirkti arba 
parduoti ar išsimainyti namą pel­
ningiau, greičiau ir teisingai, kreip­
kitės pas

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2-ros lubos 

Tel. PROSPECT 6025.

PIGIAI parsiduoda didelis kam­
pinis namas ant 63rd gatvės arti 
Western Ave. Turi 15 flatų ir kelias 
krautuves. Dėl informaciją kreipki­
tės i Adv. C. P. Kai raštinę.

6322 SO. WESTERN AVE.
(ant 2-rų lubų šalia banko)

3 FLATŲ mūrinis. Garažas. 1624 
N. Keeler Ave. $12,000. Savininkas 
3908 W. Grand Ave. SPAulding 
0141.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERA 286 AKRŲ Clinton County 
Missouri farma, pagerinta žemė, 
daugumoje Blue grass, $115 už ak­
rą. W. A. Cramer, savininkas, Ste­
wartville, Missouri.

PARTNERS WANTED
................

REIKALINGAS PARTNERIS į 
mėsos marketo biznį. Turi būti pa­
tyręs. Aš turiu visus moderniškus 
įrengimus. 10625 INDIANA AVĖ.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

RYŠIUM SU MANO PASKLEIS- 
tais gandais, būk Salomėja Šagamo- 
gienė-Juozelėnaitė mane nuskriau- 
dusi, kiek tie gandai būtų kilę dėl 
mano kaltės, 'aš atsiprašau ir atšau­
kiu. AGNĘS GILIENĖ.

jąn paminėtą šio rašinio pra­
džioje. Bet jų pasėta pikta nai­
kinimo sėkla su jais neužgeso. 
Pro jų kapus praeinantieji jų 
idėjų draugai imasi kepures ir 
juos laiko “didvyrais”—tai ak­
lo fanatizmo karžygiai. Span- 
dau-Berlyne sėdi vokiečių na­
cių bonzos. Vokiečiai praeida­
mi ar pravažiuodami pro tą— 
“keturių pajėgų” — keturgubų 
sargybų, saugomą kalėjimą, 
nusiėmę kepures ... O pasaulis 
kalba apie vokiečių “demokra­
tiją”, kai atentatai ir* bombos 
lekia į aliantų įstaigas, o nuna- 
cinimo komisijos yra laikomos 
“tautos išdavikais”.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

DŽENITORIŲ
REIKIA

11 vakaro—7:30 ryto.

10% BONUS 
UŽ NAKTŲ 

DARBĄ.

DIRBK PATOGUME. 
MODERNIŠKA DIRBTUVĖ.

WESTERN
ELECTRIC

5555 Archer

REIKALINGI
Finishers & Sprayers

50 valandų* darbo savaitė. 
PASTOVUS DARBAS.

DOETSCH & BAUER
1534 ALTGELD AVĖ.

/

(Žiemiuos nuo Fullerton, arti 
Ashland).

REIKALINGAS BUČERYS 
Nuolatinis darbas. 

NEW LIFE DELICATESSEN 
-3331 So. Halsted St.

39 AKRAI. Trobesiai. Missouri. 
Gera vištoms auginti farma, prie 
vieškelio. Mokykla, busas, arti di­
dokas miestelis. Geriausia .pasiūla. 
$1,600. Savininkas B. Molet, 903 
Buena, Chicago.

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖ- 
jas. Geras užmokestis.

3465 SO. MORGAN ST.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

BUILDING SERVICE 
DARBININKAI
PASTOVUS DARBAS 
52 savaites per metus.

MOKESTIS PRADŽIOJE 
VYRAM * MOTERIM 
54.60 į savaitę 36.55—44.20 į 

savaitę
TVARKOS ŽIŪRĖJIMAS, 

RAKANDŲ VALYMAS 
VAŠKAVIMAS, etc.

Darbo valandas galima pasirinkti: 
—dienomis / arba naktimis.

★ PENSIJOS PLANAS
★ LIGOJE PAŠALPA

★ LIGONINĖ DYKAI
★ APDRAUDA DYKAI.

.Kreiptis ROOM 1222
8:30—4:30 125 S. CLARK ST.

REIKALINGA MERGINA dirbti 
už baro vakarais. Gera mokestis. 
Graži vieta. Oak Leaf Tavern, 3538 
So. Halsted St. Tel. Yards 2074.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

STOGŲ DENGIMO

Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 
ir

ALUMINUM KOMBINACIJOS
NUO AUDRŲ LANGAI

J. STATKUS
Tel. REPublic 1769.

Aliantai bando masinėmis 
nacių amnestijomis išlyginti 
įtampas ... Per tuziną metų su 
virš, Europa sirgo nacizmo li­
gomis. Toji liga paliko pėdsa­
kus daugelio milijonų širdyje 
— tie pėdsakai nebus užgydo- 
mi vienu mostu ir pagal ko­
mandą, kaip lygiai vienu mo­
stu nebus Europos griuvėsiai 
paversti į žydinčius miestus...

Nacizmo aukos yra ir trem­
tiniai. Ir juos ištiko likimo iro­
nija — jie neturi dar nei visų 
nacių teisių, sėdi už vielų ir 
sargybų, būdami pasaulį gelb­
stiučių Idealų Misionieriai ir 
Pranašai, kada eina kalba apie 
pasaulio ^gelbėjimą... Tai šimt­
mečio gėda!... o

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progqg_____

TAVERNAS - DINING ROOM,^
Geras biznis, gyvenimo vieta už­

pakalyje, pilnas beismontas, auto­
matiškas furnas, bėgantis vanduo, 
viduje . plumbingas, kampinis lotas 
66x135, pigūs taksai, visi nauji šal­
dytuvai ir rakandai. Turėtum pama­
tyti, kad galėtum įkainuoti. Teirau­
kitės: Edmund C. Winicki, Box 8, 
Plover, Wisconsin.

PARDAVIMUI dresių krautuvė, 
kautai, siutai ir smulkmenos. South­
west miesto dalyje, naujas stakas, 
puikūs fikčeriai, pigi renda. Genas 
biznis. PROspect 8013.

REPAIRS—IN GENERAL
______ Įvairūsi Pataisymai______

‘Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

NAUJ1EN V-ACiM h Teleoholo
LATHROBE, PENN. — Iš Pennsylvanijos ligoninės yra išnešami keturi kūdikiai, kuriuos pagimdė p-ia Zavada.
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PRANEŠIMAI
R ALF 6-tas Skvrnis orumą d ra 

Kužius makta hei knygas dėl lie 
hivii; vargstanėiij Europoje sekau 

vatose: Kass Jemelry Store 
121^ Ą-eher Avė. ir 4^01 So. Mo 

Street Kas negalite atnešti.— 
našaukite LAFavette 8617. o Mr 
Kass paims jūsų auka.

—J K. Encheris. pirm.
NORTH STDF—BAT.F-4-+n Skv- 

riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuota maista. muilą ir avalyne kas­
dien nuo 4-tns vai. po nietų iki 8-os 
mas 1641 Wabansia Ave.
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

Greital — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
3ngtas taip, kad galima pataisyti 

ž bile kokį radio.
bas ištiriame dykai — Atneškite 
Kreipkitės arba telefonuokite 

mums šiandien
A. C. NOVAK & SONS 

3428 WEST 63rd STREET 
Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

VALOME IR TAISOME KAMINUS. 
24 valandų patarnavimas.

RICHTERS
Vincennes 3488 ar Buckingham 3166.

I


